
 
 

Jiho eská univerzita v eských Bud jovicích 
Teologická fakulta 

Katedra teologické a sociální etiky 

Diplomová práce 

 
 
 
Etická vhodnost a správnost projektu Adopce na 

dálku 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: doc. Jind ich Šrajer, Dr. theol. 
 
Autor práce: Vladimír Duba 
Studijní obor: U itelství náboženství a etiky 
Ro ník: VIII. 

2010 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatn  s využitím 
uvedených pramen  a literatury. 

 

 
podpis autora diplomové práce 

 



 
 

Teologická fakulta Jiho eské univerzity eské Bud jovice 
 

 
 

 

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona . 111/1998 Sb. v platném zn ní,  
souhlasím se zve ejn ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob   
elektronickou cestou ve ve ejn  p ístupné ásti databáze STAG provozované 
Jiho eskou univerzitou v eských Bud jovicích na jejích internetových stránkách. 
 

 

Podpis studenta:  

Datum: 31.3.2010 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 

 

 

kuji vedoucímu diplomové práce doc. Jind ichu Šrajerovi, Dr. theol. za cenné 

rady, p ipomínky a metodické vedení práce.  



6 
 

         Obsah 

 

Úvod ..................................................................................................................... 6  

1. Indická republika ........................................................................................... 8 

1.1. Fakta a data o Indické republice  ............................................................... 8 

1.1.1. Faktografické údaje a historické p ed ly ................................... 8  

1.1.2. Indická mentalita ....................................................................... 17 

1.1.3. Problémy sou asné Indie ........................................................... 19 

1.1.3.1. Kastovní systém .................................................................. 20 

2. Prezentace projektu Adopce na dálku........................................................... 24 

2.1. Sdružení eská katolická charita ............................................................... 24 

2.2. Vznik a cíl projektu Adopce na dálku ........................................................ 26 

2.3. Praktická stránka projektu  ........................................................................ 28 

2.3.1. Pravidla..................................................................................... 28 

2.3.2. Projekt v Indické republice ........................................................ 30 

2.3.3. Navazující rozvojové projekty ................................................... 32 

3. Vhodnost a Správnost projektu z katolického hlediska ................................. 38 

3.1. Vymezení pojm  vhodnost a správnost...................................................... 39 

3.2. Vhodnost a správnost v metodách sociální práce  ...................................... 40 

3.3. Katolické hledisko ..................................................................................... 44 

3.3.1. Caritas ve Trojí služb  církve ................................................... 44 

3.3.2. lov k v sociálním u ení církve ................................................ 54 

3.3.3. Situa ní etika ............................................................................ 59 

3.3.4. Subsidiarita, solidarita a univerzalita pomoci............................. 62 

4. Osobní zkušenost ............................................................................................ 68 

5. Záv r ............................................................................................................... 73 

6. Seznam literatury ........................................................................................... 76 

7. Abstrakt .......................................................................................................... 79 

8. Abstract .......................................................................................................... 80 

  



7 
 

Úvod 
 

     Téma diplomové práce „Vhodnost a správnost projektu Adopce na dálku“, jsem si 

vybral na základ  aktuálnosti daného tématu a mé osobní angažovanosti v n m. 

V sou asném sv  a spole nosti, v rámci širších sociokulturních a „multireligiózních“ 

vztah , je mnohdy obtížné fundovan  zhodnotit jakýkoliv projekt nebo innost 

charitativního rázu, ne ve vztahu k cíli, ale spíše ve vztahu k jeho vhodnosti a správnosti.  

O to jde primárn  i v této práci. 

     Charitativní projekt Adopce na dálku, založený a supervidovaný Katolickou Charitou, 

je dle mého názoru velmi úsp šným projektem. 

     V první ásti diplomové práce - protože popisuji projekt Adopce na dálku v konkrétní 

rovin  pomoci v Indické republice - považuji za nutné krátce p edstavit sou asnou Indii 

z politického, kulturního a náboženského hlediska. D jin Indie se dotknu jen 

v d ležitých zlomových p ed lech. Indická republika je zem  charakteristická svou 

velikostí, po tem obyvatel, státním z ízením, náboženstvím, ale zárove  taky chudobou, 

negramotností a velmi špatnými životními podmínkami. 

     Ve druhé ásti prezentuji realizaci projektu Adopce na dálku v Indii, resp. v jednom 

st  Indické republiky, ležícím ve stát  Karnataka, ve m st  Moobidri. Indie je místem, 

na které je projekt Adopce na dálku již od za átku zacílen a ve kterém je nejvíce inný - 

 už po tem „klient “, založených st edisek, toku a objemu finan ních prost edk  apod. 

i této prezentaci se budu opírat o fakta, která jsou ve ejn  dostupná. Samotný projekt 

Adopce na dálku funguje pom rn  jednoduše. 

     T etí ást práce je st žejní. Zam uji se na projekt Adopce na dálku z  teologicko-

etického hlediska, p edevším na jeho vhodnost a správnost. Hledám odpov di na otázky: 

Je projekt Adopce na dálku vhodný a správný pro Indii? Jakými metodami sociální         

a pastora ní práce se projekt ídí? Jaké jsou zásady sociální nauky církve? 

     V další ásti této diplomové práce zachycuji osobní prožitky z vizitace projektu 

Adopce na dálku v Indické republice. Návšt va prob hla od poloviny b ezna do poloviny 

dubna v roce 2006. Cesta do Indie byla nutností pro praktické uchopení a pochopení 

tohoto tématu. Do té doby jsem nebyl schopen p edstavit si život v Indii, a alespo  



8 
 

áste  pochopit tak významn  odlišné vnímání a fungování této ásti sv ta oproti 

evropskému kontinentu. Cht l jsem vid t a procítit tyto „rozdílné sv ty“. Cht l jsem 

zakusit místní klima a p iblížit se alespo  na m síc co nejblíže skute nému životu 

v Indii, se všemi problémy, které p ináší. Nebylo to snadné, ale ocenil jsem, že jsem se 

mohl alespo  fyzicky a áste  i mentáln  dotknout této ásti sv ta.  St žejním bodem 

se stala návšt va v místním centru pomoci, které mimo jiných charitativních projekt  je 

také zam eno na vzd lání a výchovu d tí a je finan  podporováno a také 

supervidováno Adopce na dálku z eské republiky. S jejich pomocí jsem m l možnost 

zachytit skute ný život chudých a nevzd laných Ind  a opravdovou snahu o zm nu ze 

strany projektu a i ze strany p íjemc  charitativní pomoci. V této ásti jsem tedy popsal 

vizitaci ve m st  Moobidri (stát Karnataka), kde pomoc Adopce na dálku nachází  

„úrodnou p du“ v podob  900 d tí, které jsou všechny sponzorovány z eské republiky. 

Tato ást diplomové práce je tedy více praktickou, je založena na mém osobním 

sv dectví z místa p sobení projektu a má dokreslit atmosféru „ú inné pomoci“. 

     Na záv r shrnuji výsledky této práce dopln né o výzvu k podpo e projektu Adopce na 

dálku a projekt  podobných. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

1. Indická republika 
 

     V této ásti práce považuji za nutné p edstavit Indickou republiku. Uvést základní 

data a fakta a v novat se závažným spole enským problém m Indie v sou asnosti. Tyto 

informace jsou d ležité pro základní pochopení innosti projektu Adopce na dálku          

a ukáží nám, do jaké situace tento projekt vstupuje a s jakými problémy se v Indii 

potýká. Poukážu také na pot ebu pochopení rozdílnosti evropského a asijského myšlení, 

což je pro dobré zacílení jakéhokoliv charitativního projektu nezbytné. D ležité 

historické p ed ly Indie nám umožní nahlédnout do vývoje spole nosti a od vodní nám 

její sou asný stav z hlediska sociálního a náboženského rozd lení.  

     Následující téma, které se zabývá dnešními spole enskými a náboženskými problémy 

Indie, nám p iblíží vznik kastovního systému. Ten je nejv tší p ekážkou zrovnoprávn ní 

jednotlivých sociálních t íd a také výrazným omezením v jakékoliv charitativní práci. 

Naráží na n j i projekt Adopce na dálku a dochází tak výraznému omezení výsledk  

samotné pomoci. Na konci této kapitoly se zam ím na indickou mentalitu a kulturu. 

Žeb ek hodnot v p evážn  hinduistické zemi je odlišný od našeho a s t mito rozdíly je 

nutné po ítat v p ístupu k indickému obyvatelstvu a k jednotlivým sociálním skupinám. 

 

 

1.1 Fakta a data o Indické republice             
 

1.1.1 Faktografické údaje a historické p ed ly 
      

     Sou asná Indická republika (oficiální název The Republic of India, místní název 

Bh rat Ganar jya) je složena z 35 federativních stát . Jejich celková rozloha je 3,3 mil 

kilometr tvere ních, což je p ibližn ty icetkrát více než rozloha eské republiky. 

Po et obyvatel Indické republiky je podle posledního censu z roku 2001 necelých 1,03 



10 
 

miliardy1, což zhruba odpovídá stonásobku obyvatel eské republiky.2 Z globálního 

hlediska je tedy druhou nejlidnat jší zemí na sv .  

     Z více než jedné miliardy obyvatel žije 72 % ve venkovské aglomeraci a  28 % ve 

stech. (Podíl m stského obyvatelstva má sice mírnou, ale pravidelnou meziro ní 

vzestupnou tendenci a je p inou spole enské tenze a dalších sociálních problém          

o kterých píši v kapitole 1.1.3). 

      Dominantním náboženstvím je hinduismus (83 % obyvatel) a islám (11 % obyvatel). 

S více než dv ma procenty je na t etím míst  k es anství, následují sikhové, buddhisté   

a džinisté. Ú edními jazyky jsou hindština a angli tina, jejich znalost však není 

spole ensky vysoká a proto se výuka hindštiny stala povinnou sou ástí vzd lávání na 

základních školách. Významn jších oficiálních, ale neú edních jazyk  je na území Indie 

šestnáct. Gramotnost dosahovala p i posledním censu pouze 65 %.3 eská republika       

a pr r Evropské unie dosahuje více než 96 % gramotnosti obyvatelstva.4 

     Politickým z ízením, z velké míry dochovaným od doby britské správy, je pluralitní 

demokratický systém, což adí tento stát na první místo mezi všemi demokratickými 

státy sv ta v závislosti na po tu obyvatel. 

     Ze zem pisného hlediska se federativní stát Indie nachází na poloostrov  P ední Indie 

a již p i prvním pohledu na mapu sv ta se tato zem  jeví jako výrazn  geologicky 

definovaná. Celá jižní ást je ohrani ena Indickým oceánem, severní zase poho ím 

Himaláje a nebýt pozd jších územních rozt íšt ní zem , dnes by byla tak ka jednolitou   

a celistvou. Podobné je to i s podnebím, protože veškeré území leží v tropickém pásu. 

Celou Indii ovliv ují pravidelné a vydatné monzunové dešt  a by  jejich vlivy nejsou 

rovnom rn  rozložené, celkov  výrazn  ovliv ují nejen vegetaci, ale i obyvatelstvo. 

Ro ní období jsou v Indii t i: horké, vlhké a chladné, vše v závislosti na vanutí v tr . 

Ro ní teplotní rozptyl se pohybuje od 10 do 30 stup  Celsia . Monzunové dešt  tak 
                                                
1 Srov. Registral General a Census Commissioner of India [online]. 2007 [cit. 3.1.2007]. Registral General 
a Census Commissioner of India. Dostupné z WWW: <http://www.censusindia.net/t_00_003.html>. 
2 Srov. Ve ejná databáze SÚ [online]. 2009. 2009 [cit. 2009-03-30]. Základní demografické údaje ve 
vybraném území . Dostupné z WWW: 
<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=DEM9010UC&&kapitola_id=19>. 
3 Srov. STRNAD, J, et al. jiny Indie. Vyd. 1. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2003. 1186 s. ISBN 
80-7106-493-9.str. 891, 892, 893 dále STRNAD, J, et al. jiny Indie. 
4 Srov. Odborový svaz zdravotnictví a sociální pé e [online]. 2007. 2007 [cit. 2008-01-30]. Odborový svaz 
zdravotnictví a sociální pé e. Dostupné z WWW: 
<http://osz.cmkos.cz/CZ/Z_tisku/Bulletin/11_2002/pohledy.html ze dne 3.1.2007>. 



11 
 

historicky ovlivnily zp sob obživy, migraci a usídlení obyvatelstva, ale také nap . 

plánování vojenských tažení v historii.5 Celkov  se dá podnebí Indie hodnotit jako 

lov ku velmi p íznivé (mimo malých území s extrémními teplotními výkyvy, jako nap . 

Kašmír, podh í Himaláje apod.) s velkými možnostmi p stování zem lských plodin, 

sb ru p írodních produkt  jako ovoce, aj, kau uk a také nezanedbatelnými zdroji 

mo ské flóry a fauny.  

     D jinnou periodizaci Indie, resp. p esn jší ur ení historických období, zt žuje n kolik 

zásadních faktor  - dlouhé historické období, nerovnom rný vývoj spole nosti                

a náboženství, asov  rozdílná inkulturace islámu a také n kolikerý rozpad a zp tné 

ustanovení pospolitosti územních celk  (nap . oblast Pakistánu, Bangladéše, Sri Lanky).6 

V odborné literatu e se však asto používá zjednodušené rozd lení historie indického 

státu na trojí období. Prvním z nich je hinduistické, druhým islámské a t etím britské.7 

Za zmínku zde stojí fakt, že oba periodiza ní mezníky jsou konstituovány silnými           

a mnohdy násilnými zákroky zven í. Jednalo se o velmi citelné zásahy - v prvém p ípad  

islámské sociokultury, v druhém p ípad  evropské sociokultury. Oba do velké míry 

zastínily p vodní stav a vývoj spole nosti, a m ly nezm rný vliv na všechny stávající 

spole enské systémy, v etn  systému náboženského a sociálního. P vodní stav 

spole nosti byl do zna né míry b hem n kolika desetiletí až století, což vzhledem k více 

než sedmitisícileté indické historie znamená pon kud krátké asové období, siln  

inkulturován a následn  p ekryt sociokulturou novou. Rozsah a hloubka zm n zasáhla 

ekonomiku i sociální strukturu, a to nejen v centrech Indie, ale i v p ilehlých oblastech  

a nakonec až v lokálních úrovních.8 

     První období je hinduistické a hrubé asové vymezení je od nejstarších nalezených 

historických památek (cca 7 tis. let p . Kr.) do 13. století. Tato etapa vývoje Indie v sob  

obsahuje a celou ji také charakterizuje velmi významný inkultura ní vpád, a to p íchod 

árijovských kmen  na území indického poloostrova. Tato postupná invaze se udála mezi 

prvním a druhým tisíciletím p . Kr. Árijovské kmeny byly s nejv tší pravd podobností 

                                                
5 Srov. Tamtéž, str.6 
6 Srov. STRNAD, J., jiny Indie, str.15. 
7 Pozn. N kdy se pro britské období používá i název moderní období, srov. STRNAD, J., jiny Indie, str. 
15. 
8 Srov. Tamtéž, str.16 



12 
 

sou ástí velké indoevropské rodiny a na Indický poloostrov p išly z oblasti  vymezené 

ekami Dn prem, Donem a Volhou. Migrace do Indie t mto kmen m trvalo p ibližn  

500 let.9  

     P vodní obyvatelstvo nazývané Dásové a úrove  dáské spole nosti velmi 

pravd podobn  vysoce p evyšovala tyto ko ovné árijovské kmeny a to jak materiáln  , 

tak i kulturn .10  I p esto došlo k postupnému a nevratnému prolínání kultur, náboženství 

a tradic. Ne vždy a všude byla tato inkulturace doprovázena bojem, násilím                     

a potla ováním národu p vodního. V posledních desetiletích výsledky archeologického  

a indologického bádání potvrzují, že ást této asimilace byla pokojného rázu                    

a v n kterých centrech docházelo ke klidné koexistenci r zných kultur a r zných 

jazykových prost edí11. Faktem však z stává, že z období tohoto vpádu se v písemných 

památkách árijovských kmen , ve Védách, objevují záznamy o bojích s místními etniky 

a asto se objevují názvy Dása, Asura, Matsja, Vratja apod. Tato jména pak p ešla do 

následn  vzniklé hinduistické mytologie jako jména nadp irozených, pro árijovské bohy 

nep átelských bytostí a démon .12 Výsledkem tohoto prolnutí indoevropského lidu         

a autochtonních národ  byl nový po átek vývoje indické spole nosti, synkretické 

splynutí kultury a náboženství, a vznik nové spole nosti. Celý tento vývoj byl završen 

zhruba ve 3.-4. století po Kr. Z tohoto splynutí pak vychází nový náboženský                  

a spole enský systém – hinduismus, který je podstatn  upraveným a o aborigenní kulty 

obohaceným brahmanismem – p vodním náboženstvím árijovc .13  

Samoz ejm  i v dalších staletích až do 13. století po Kr. docházelo k menším i v tším 

vývojovým zm nám celého systému, avšak k žádné p evratné zm  až do vpádu islámu 

nedošlo.         

     Sociáln  a spole ensky nemén  d ležitým symbolem doby synkreze a asimilace 

chto rozdílných národ  byl vznik kastovního systému. Dodnes n kterými autoritami 
                                                
9Srov. VAVROUŠKOVÁ, S, et al. Náboženství a spole nost v jižní a jihovýchodní Asii : Tradice a 
sou asnost. Vyd. 1. Praha : Orientální ústav Akademie v d eské republiky, 2005. Hinduismus:tradice a 
moderní spole nost, s. 354. ISBN 80-85425-57-2.str.12, dále jen VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a 
spole nost, 2005 
10Pozn. Protože však dodnes nejsme schopni rozluštit p vodní p edárjovské písmo, musíme se spoléhat 
pouze na archeologické nálezy a na nejstarší árijovské písemnosti Védy. Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., 
Náboženství a spole nost, 2005, str. 13 
11Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 13 
12Srov. Tamtéž, str. 13 
13Srov. Tamtéž, str. 14 



13 
 

zatracovaný a jinými velebený spole enský systém.14 Od této doby se spole nost za íná 

více diferencovat, majetkové rozdíly se zv tšují a rozr stá se sociáln  nejslabší 

skupina.15  

     Druhé období v historii indické spole nosti je charakterizováno vpádem nového, 

doposud na tomto území nepoznaného náboženského a kulturního systému, islámu. 

Samotná datace islámského období je mezi 13.–16. stoletím po Kr.  Už p ed 13. stoletím 

po Kr. docházelo k ob asným výboj m islámských národ  na území Indie, ale veskrze 

nebyly vedeny touhou po moci, jako spíše p íležitostí k obohacení se. První dochované 

sv dectví o p íjezdu muslim  je datováno do 7. století po Kr. a p inesli ho obchodníci 

z Jižního Jemenu, kte í se vylo ovali v Kérale. Další skupina muslim  se usadila 

v Maharášt e v roce 712 po Kr. a dodnes se výrazn  liší od p vodního obyvatelstva.16 

Významným vpádem se stal nájezd muslim  z Arábie v roce 712 po Kr., kterým ovládli 

území kolem m sta Sindhu, ale i p es svou razanci závažn  neovlivnil chod indických 

jin. Rozhodující roli pro p ítomnost muslim  v Indii m li až Turci, kte í spole  

s dalšími národy Tatary, Mongolci a Íránci v rámci dobyva ných válek vnikli do Indie. 

Národnostn  smíšené armády se z eteln  etnicky a kulturn  lišily i mezi sebou, pojítkem 

však bylo jejich islámské vyznání. Zásadním mezníkem, který p edznamenal následné 

islamizaci tak ka celého území Indie, se stal Dillský sultanát, který byl založen roku 

1206 po velmi krvavém vpádu afghánských Turk  do severní Indie.17 Prvním úpln  

poislámšt ným indickým územím se stal Kašmír, který si prvenství v procentuelním 

po tu muslim  drží až dodnes.18 Intenzita následných muslimských výboj  se nadále 

stup ovala a za velké podpory dillského sultanátu již koncem 13. století muslimští 

Turkové dosáhli nejjižn jšího cípu Indie.19 Islamizace neprobíhala pouze násilnou 

formou, nez ídka se stávalo, že k islámu konvertovali veliké skupiny p vodního 

hinduistického obyvatelstva. Významnou úlohu v p ijetí islámu hrál jeden z jeho sm  -  

                                                
14Pozn. Záleží v jaké kast  se autorita nachází, zda mu to p ináší výhody i nikoliv. 
15Pozn. Podrobn ji se o kastovním systému zmíním v kapitole 1.1.4. 
16Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 109 
17Srov. SINGH, S, et al. India. Vyd. 9. Melbourne Australia : Lonely Planet, 2001. 876 s. ISBN 1-86450-
246-0., str. 25 
18Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 109 
19Srov. Tamtéž, str. 110 



14 
 

súfismus,20 který byl svým u ením pro n které skupiny obyvatel spole enským 

vysvobozením. Hlavní d raz kladl súfismus na rovnost lidí p ed Bohem, což 

edstavovalo pro nízké kastovní vrstvy doposud hinduistického obyvatelstva nad ji pro 

vzep ení se kastovnímu systému a možnost dosáhnout vyšší spole enské prestiže. 

Sociální slabost už v této dob  musela být velmi zna ná, konverze nebyla v rou ná, 

v podstat  šlo o touhu odrazit se od sociálního dna a zlepšit si životní podmínky. 

Druhým faktorem pro konverzi k islámu bylo zavedení „dan  na hlavu“ v dillském 

sultanátu, od níž byli muslimové osvobozeni. Da  byla tedy fakticky uplat ována pouze 

na hinduistické obyvatelstvo a byla vnímána jako da  velmi potupná.21 Dalším velkým 

po tem obyvatelstva, kte í p estoupili na islám byla nižší kasta Rádžput , kte í si na 

svém území cht li zachovat svou spole enskou prestiž  a u inili tak i za cenu konverze 

k islámu.  

     Samotný hinduismus m l na nov  inkulturovaný islám také velký vliv, což bylo 

patrno na vzniku kastovního systému i uvnit  samotného islámu. Kastovní systém nebyl 

sice tak rigidní, ale p esto v n m k sociální diferenciaci docházelo. Faktem je však to, že 

nízké kasty v hinduismu se v kastovním systému islámu na vyšší spole enskou úrove  

obvykle nedostaly.22  

     Tato perioda indických d jin je z hlediska samotného spole enského vývoje dobou, 

kdy do Indie s muslimskými dobyvateli dorazila znalost mnoha emesel na tehdejší 

pom ry velmi vysoké úrovn . Islámská dobyvatelská innost m la velmi pozitivní dopad 

i na znalost a kvalitu tkalcovství, krej ovství, ale také eznictví apod. V této d jinné 

period  se tedy áste  zlepšily životní podmínky sociáln  slabých, zásluhou rozvoje 

emesel, ale také vznikem manufaktur a vzestupnou tendencí kvality emeslného 

lnictva. 

     Nepominutelnou skute ností byl také p ísp vek islámu k vyšší urbanizaci Indie.23  

Dalším významným kulturním prvkem charakteristickým pro toto vývojové období, 

který nalezneme v Indii dodnes, je chrámová stavební innost. V období muslimské 

                                                
20Pozn. Súfismus – mystický islámský sm r, základem tohoto u ení je ší ení lásky, odmítání bohatství a 
rovnost lidí p ed Bohem, viz. Ottova encyklopedie, Ottova encyklopedie [online]. 2007 [cit. 8.1.2007]. 
Súfismus. Dostupné z WWW: <http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/437631-sufismus>. 
21Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 110 
22Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 110 
23Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 111 



15 
 

nadvlády byly asto bourány p vodní hinduistické chrámy a z jejich sou ástí vyr staly 

architektonicky velmi svérázné modlitebny islámské.  

     Nemén  spole ensky významným krokem tohoto období bylo pro Indii její objevení 

evropskými mo eplavci (v 1. pol. 15. století po Kr.). Do té doby pro Evropu nep íliš 

známá Indie se po objevných plavbách stala jedním z center východního obchodu. ilý 

obchodní ruch mezi Evropou a Asií zapo al v Indii zm ny nevídaných rozm . Ob  

strany, evropská i indická, se navzájem obohacovaly nejen na poli obchodním, ale           

i kulturním a náboženském. K es anství, jako naprosto minoritní náboženství, v Indii 

zastoupeno bylo, ale teprve až s objevnými plavbami se zintenzívnila síla a proud 

misioná  na indické území. Prvopo átky k es anství na indickém poloostrov  se datují 

od roku 52 po Kr. p íchodem sv. Tomáše do indického státu Goa. V tšina dalších 

informací je však už spíše na bázi legend.24 Výrazn jší rozmach zaznamenalo 

es anství až s p íchodem jezuity Františka Xaverského, který byl papežským legátem   

a do Indie p išel v roce 1506 na misie na žádost portugalského krále. Dalším 

významným misioná em byl jezuita Robert de Nobili.25 Celkov  se však k es anství ani 

za britského kolonialismu nestalo nikterak významným náboženským proudem. Dnes je 

sice v Indické republice t etím nejv tším náboženstvím, za hinduismem a islámem, ale    

i p esto se k n mu hlásí jen kolem 25 milion  lidi, což jsou 4 % populace.26   

     Celkov  bylo toto období pro vývoj Indie p evratné - vpád portugalských 

konkvistador , krvavé boje, ale na druhou stranu také další nová emesla a technologie, 

íchod k es anských a muslimských intelektuál , otev ení obchodu mezi Indií               

a Evropou, nové postupy v architektu e a um ní, to vše obohatilo soudobou Indii            

a posunulo ji ve vývoji o n kolik krok  dop edu. Evropský obchodní trh velmi oce oval 

manufakturní zru nost a exotickou osobitost indických výrobk . Po átek a následný 

rozvoj exportu byl provázen citelným zlepšením životních podmínek pro ást nejchudší 

sociální vrstvy. Podmínkou byla emeslná zru nost a konkurenceschopnost výroby. 

V této dob  vznikají cechy tkalc , krej ích, kameník  apod. Sociáln  slabá vrstva 

                                                
24Srov. Tamtéž, str. 196 
25Pozn. Robert de Nobili zavedl nový misijní zp sob, tzv. akomodaci. Spo ívala v nutnosti p izp sobení se 
místním zvyklostem a myšlení. Kristovo evangelium následn  v lenil do náboženského myšlení Indie jako 
5. védu. 
26Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 193 
 



16 
 

dostává nový impuls pro zlepšení svého neut šeného stavu, znalost emesla se stává 

možností pro lepší zabezpe ení rodiny. emeslo se d dí a krajov  rozvíjí. Dodnes jsou 

ur ité oblasti zam eny na ur itý druh výroby.27 

     T etím obdobím Indie je období Britské, resp. moderní. Jak už je obsaženo v názvu, 

naprosto klí ovou úlohu zde sehrála Britská východoindická spole nost, která               

po n kolika desetiletích boj  s Francouzi a Nizozemci ovládla tak ka celé Indické území. 

Britské období je následn  rozd leno do dvou ástí. První je historií p íchodu Brit        

do Indie a jejího následného ovládnutí, tj. po átek 16.století po Kr. do roku 1947.  Druhá 

ást moderního období je bojem za nezávislost, odchod Brit  a transformací zem  do 

sou asného moderního politického systému Indické republiky, za ala rokem 1947 a trvá 

dodnes. 

     První ást je tedy plná boj  o Indii se snahou o ovládnutí co možná nejv tšího území. 

Proti Brit m stojí místní obyvatelé v nesjednocených územích, ale také Francouzská 

východoindická spole nost a Nizozemská východoindická spole nost. Britové               

po porážce Francouz  a Nizozemc  za ali indické území ovládat nejprve obchodn  p es 

Britskou východoindickou spole nost, ale postupn  se z obchodník  m nili                    

na administrátory a následn  fakticky p evzali nad celou Indií samosprávu.28 Velmi 

rychle za ali budovat pr mysl, železnici a tvo it systémy správní a soudní, což jim 

zajistilo intelektuální a mocenskou p evahu. V polovin  19. stol po Kr. dochází k prvním 

tším nepokoj m proti britské nadvlád , v letech 1857–1859 dochází k velkému 

indickému povstání, které se stalo p edzv stí nar stající nespokojenosti indického 

obyvatelstva.29  

     Další vývoj Indie je pak poznamenán úpornou snahou o dosažení vlastní nezávislosti. 

Politika britské samosprávy pak dostává velmi významného protivníka, kterým byl 

Mohandás Karam and Gándhí, pozd ji nazýván Máhatmá – Velký duch. S osobou 

Mahátma Gandhího je spojen výrazn  specifický zp sob boje proti Brit m. Mahátmá 

Gandhí, jako zastánce nenásilí, se p ihlásil ke starému indickému principu ahinse – 

neubližování živému a pro svou kampa  nenásilného odporu používal výrazu 

satjágraha, tj. uchopení pravdy a setrvání v pravd , které mu bylo p edn jší než 
                                                
27Pozn.  Nap . proslulé tkalcovství ve stát  Kašmír, podle n hož je pojmenován druh látky z bavlny. 
28Srov. STRNAD, J., jiny Indie, 2003, str. 623 
29Srov. Tamtéž, str. 722 



17 
 

dodržování zákon .30 Na základ  Gandhího výzev pak od roku 1919 docházelo k hartálu 

– specifického celonárodního zastavení práce a uzav ení obchodu. Následné selhání 

Brit  známé jako Amritsarský masakr, p i n mž bylo zast eleno 379 lidí a dalších 1200 

zran no jen  dokresluje  vypjatou  situaci,  v  jaké  se  Indie  ocitla  od  20.  let  20.  století.  Ne  

vždy a všude se poda ilo prosadit Gándhího nenásilný odpor, docházelo k násilným 

exces m a navíc s nenásilím nesouhlasili muslimové sdružení do Chilafátského hnutí.31 

Do pop edí se za aly dostávat rozpory mezi hinduisty a muslimy, velmi výrazn  vzrostl 

komunalismus a snaha o budoucí rozd lení Indie na hinduistickou a muslimskou.32 

V této dob  je Indie nejblíže opravdovému zlepšení životních podmínek pro nejchudší. 

Gandhí probouzí ve spole nosti touhu po opravdové solidarit  a poukazuje na 

nespravedlivost a neod vodn nost kastovního systému. Gándhího apely pronikají do 

myšlení celé spole nosti a vyvolávají diskuzi o sociálním systému zem . I p estože 

nenastaly okamžité zm ny a zlepšení stavu chudiny, za alo se o nich alespo  vážn  

diskutovat a zapo aly nové snahy o sociální rovnost. 

     Druhá sv tová válka pak ješt  více rozd lila spole nost na probritskou a protibritskou  

a zárove  na muslimskou a hinduistickou. Záhy po jejím skon ení nastalo hore naté 

vyjednávání o nezávislost Indie. Té bylo dosaženo v roce 1947 stažením Brit  z Indie. 

Zárove  však došlo k vy len ní muslimských území, která se staly nezávislé a pln  

ešly pod muslimskou správu. Dodnes je tedy Pákistán a Bangladéš samostatným 

územím a o Kašmír se svád jí asté lokální války.  Od po átku nezávislosti roce 1947 

Indie sm ovala k rychlému ustanovení demokratického státu. Navázala na zcela funk ní 

a Brity pe liv  vypracovaný státní systém, který Indii v následujících desetiletích 

uchránil p ed hrozbou diktátorských režim .33 V sou asnosti je Indie nejv tším 

demokratickým státem na sv , s pln  rozvinutým pluralitním politickým systémem      

a pozvolna zlepšující se životní úrovní.  

 
                                                
30Srov. Tamtéž, str. 796 
31Srov. STRNAD, J., jiny Indie, 2003, str. 798 
32Pozn. Komunalismus - Stát, v n mž etnicita, jazyk, náboženství i jiný druh skupinové identifikace 
podstatn  ovliv uje život spole nosti a rovn ž i druh politických, hospodá ských a spole enských institucí. 
Stát umož uje separátní vzd lání, separátní sd lovací prost edky a t eba i existenci takto odd lené 
fotbalové ligy. Srov. UL , Ota. Otaulc [online]. 2006 [cit. 2006-12-12]. Otaulc. Dostupné z WWW: 
<http://www.otaulc.com/text/424.htm,ze dne 12.12.2006>. 
33Srov. STRNAD, J., jiny Indie, 2003, str. 819 



18 
 

1.1.2 Indická mentalita 
     

      Indická mentalita a kultura je primárn  spjatá s náboženstvím. V zásad  nejsiln jší 

sobení je spojeno s hinduismem, který je i v dnešní dob  vyznáván více jak 80 % 

Ind .34 Pokud chceme pochopit indickou mentalitu, je nutné vysv tlit její silnou 

individuálnost vyplývající z duchovního u ení hinduismu.35 Základem je životní 

kolob h, obecn  ozna ovaný jako reinkarnace.  

     U ení o reinkarnaci se v hinduismu rozvinulo teprve v árjovském období (od roku 

700 p . Kr.) a klasickou podobu dostalo v Bhagavadgít .36 Podle hinduistického pohledu 

je každá osoba nesmrtelné „já“ (átman), které se po smrti t la p evt lí do nov  narozené 

bytosti. Do jaké podoby se lov k p evt lí, závisí na jeho minulých inech, tj. na karm . 

Karma vychází z dharmy, etického sv tového ádu, ve kterém všechny iny podle 

zákona p iny a následku ur ují budoucí op tovné znovuzrození. To se m že odehrát na 

tomto sv , v lidské i zví ecí podob , nebo v nebeských i pekelných sv tech. Pobyt    

v nich m že trvat r zn  dlouhou dobu, ovšem v žádném p ípad  není v ný (jelikož jsou 

tyto sv ty sou ástí hmotného vesmíru, zanikají spole  s ním). Po n jaké dob  se 

jedinec znovu narodí na Zemi a cyklus pokra uje až do definitivního vysvobození 

(mókša). Tento karmický sv tový ád se chová jako p írodní zákon, kategorie jako trest 

nebo odm na zde neplatí. 

     Zatímco n které hinduistické sm ry považují karmický zákon za neoblomný a pouze 

jedinec sám je podle nich odpov dný za své vysvobození, jiné d ují v božskou 

milost, která m že karmické d dictví vymazat a lov ka spasit. Tato božská pomoc je 

významným tématem hinduistických modliteb. 

Cílem hinduist  je p ekonání tohoto v ného a utrpením napln ného kolob hu vznikání 

a zanikání.37    

     Z výše uvedeného vyplývá, že hinduismus je systémem ve zna né mí e individuálním 

a stav, ve kterém se lov k nachází je vyúst ním, resp. následkem konání v životech 
                                                
34Pozn. Podrobn ji v kapitole 1.1.1 
35Pozn. Vzhledem k nízkému zastoupení jiných náboženských systém  ve spole nosti, se budu v novat jen 
hinduismu. 
36Pozn. Bhagavadgíta je sou ást velkého eposu Mahabhárata  a tvo í základ u ení hinduismu.  
37Pozn. Cesty pro vysvobození jsou v hinduismu ty i: cesta v ní, cesta inu, cesta oddanosti a bhakti 
joga (cvi ení a meditace).  



19 
 

edchozích. To se úzce váže i na dosažený sociální status a zárove  z hlediska 

hinduistického ospravedl uje i kastovní systém. (Podrobn ji se rozepisuji o kastovním 

systému v kapitole 1.1.3.1.) V praxi to znamená, že indická spole nost je více rezistentní 

i špatným životním podmínkám chudé vrstvy, nebo  ji z hlediska sv tového ádu – 

dharmy považuje za logickou a nutnou. V mentalit  Ind  není zakódována tendence 

ke vzájemné pomoci, individuální projevy solidarity jsou vedeny vlastní touhou po 

ekonání v ného kolob hu, tzv. cestou inu. Výjimkou jsou státní programy rozvoje, 

které jsou spíše nutností vzhledem ke stavu chudé vrstvy, a rodinná pomoc. Absence 

irozené pomoci k chudým, postiženým, nemocným a pot ebným není tedy známkou 

sobectví spole nosti, jako spíše chyb jícím základem logi nosti takového konání. To 

znamená, že hinduismus nespat uje v sociální pomoci správnost konání ve smyslu 

sociálního u ení nebo vývoje spole nosti. Jakoukoliv vzájemnou pomoc staví do roviny 

osobní zodpov dnosti za svou karmu. To znamená, že „dobrý skutek“ je in n pro 

zlepšení karmy toho, který jej poskytuje.  

     Na tento velmi málo solidární systém spole nosti následn  naráží jakákoliv 

charitativní pomoc z vysp lých zemí. Pohnutky pro takovou pomoc, zvlášt  z vysp lých 

stát , jsou pro v tšinu indické (hinduistické) spole nosti nepochopitelné a nepovažují ji 

za nutnou. Na druhou stranu se této pomoci neuzavírají, p ijímají ji dle možností             

a nestaví zbyte né p ekážky pro její rozvoj a funk nost. Jednotlivci v t chto 

charitativních a rozvojových projektech spat ují spíše možnost obživy, berou ji jako 

zam stnání bez toho, aby v ní spat ovali významn jší etický rozm r. 

     Daleko v tší p ekážkou pro zakládání projekt  jsou špatné sociální podmínky, ve 

kterých žije velká ást z více než miliardy Ind . Nejde jen o problém chudoby, 

gramotnosti i všeobecné vzd lanosti, jako o další chyb jící ásti sociálního systému      

a nep ekonatelnost kastovní segregace. Proto t mto problém m níže v nuji zvláštní 

kapitolu.   

 

 

 

 



20 
 

1.1.3 Problémy sou asné Indie 
 

     I p estože je Indická republika rozvinutou pln  demokratickou zemí, ve které 

etrvávají hodnoty historicky implementované britskou správou, potýká se závažnými 

sociálními i politickými problémy.  

     Hlavní p inou sociálních problém  je celková zaostalost zem . A koliv oficiální 

údaje hovo í fakticky o 10 % nezam stnanosti, bude patrn  daleko vyšší, resp. velká 

skupina obyvatelstva se živí vlastními vyp stovanými zem lskými produkty a nemají 

žádnou stálou práci ani jiný zdroj pen z.38 Dalším faktorem zp sobující nízkou 

procentuální nezam stnanost je fakt, že neexistuje funk ní centrální evidence 

obyvatelstva a nelze ani odhadovat, kolik jedinc  nefunguje v žádné databázi. Ve velké 

mí e tito lidé obývají zaostalejší ásti zem  nebo se uchylují do provizorních ghett - 

slum .  Ve  slumech,  které  m žeme  nalézt  na  p edm stích  všech  st edních  a  velkých  

indických m st, žije celkem 42 milion  lidí. Tento údaj však m že být oficiálními zdroji 

úmysln  podhodnocován, ale i p esto toto íslo p edstavuje více než 14 % veškerého 

obyvatelstva žijícího ve m stech. (Pr rná gramotnost v Indii je 65 %, u obyvatelstva 

slum  pouze 60 %.)39 

     Dalším sociálním problémem je nefunk ní solidarita sociálního systému, ze kterého 

vyplývá nedostupnost zdravotní pé e, absence státního penzijního pojišt ní, velmi 

omezená povinnost školní docházky apod.  

     Jedním z dalších problém  je p ítomnost násilných konflikt  v celé zemi. Nejedná se  

o stálý a územn  rozsáhlý konflikt (mimo pravidelného vál ení v Kašmíru, viz dále), 

jako spíše o lokální akce ozbrojenc  z tábora radikálních muslim  nebo radikálních 

hinduist . Cílem je vyvolat zmatek, anarchii a šok na stran  protivníka. Celý konflikt 

mezi indickými muslimy a hinduisty trvá od vstupu islámu na území Indie. Vypuká 

periodicky s v tší i menší silou a má na sv domí stovky mrtvých ro  na obou 

                                                
38Srov. Worldwide.tax [online]. 2007, 2010 [cit. 2010-03-30]. India Unemployment Rates. Dostupné z 
WWW: <http://www.worldwide-tax.com/india/ind_unemployment.asp>. 
39Srov. Census of India [online]. 2006, 2006 [cit. 2010-03-30]. REGISTRAR GENERAL & CENSUS 
COMMISSIONER, INDIA . Dostupné z WWW: <http://www.censusindia.net/results/slum/Statement-
I.pdf>. 



21 
 

stranách. Islámské radikály navíc neoficiáln  podporují fundamentalisti ze základny 

v Pákistánu. Spekuluje se i o podpo e pakistánské pobo ky Al Kajdá.40 

     Velkou hrozbou se zdá být neutichající konflikt s Pákistánem, který za al soub žn  

s vznikem Pákistánu v roce 1947. Jde v n m o území Kašmíru, které si ob  strany 

nárokují a které dodnes pat í Indii. Konflikt o Kašmír se stává mnohdy záminkou pro 

vzájemnou neschopnost kompromisu obou stát . Z mezinárodního hlediska je podstatný 

fakt, že Indie i Pákistán disponují zbran mi hromadného ni ení – jadernými bombami    

a demonstrativn  provád jí jaderné testy.41 V n kterých obdobích oba státy jeví snahu    

o urovnání konfliktu, jindy se rozjit ené vztahy stávají zástupným symbolem p i ešení 

jakýchkoliv jiných spor  v domácím i mezinárodním m ítku. 

 

 

1.1.3.1 Kastovní systém 
 

     Podstatnou komplikací pro dynami jší hospodá ský r st a zlepšení sociálních 

podmínek v Indii je kastovní systém, na jehož specifi nost a problemati nost naráží 

každá charitativní pomoc. Považuji tedy za d ležité krátce tento unikátní spole enský 

systém popsat a ukázat tak náro nost a omezení jakékoliv p ípadné charitativní práce. 

     Obecné kastovní rozd lení spole nosti je prastará instituce a popisuje ji i nejstarší 

staroindická literární památka Rgvéd.42 V ní je podle hinduistické tradice skryt               

a jinotajn  popsáno stvo ení ty  kast z praotce lidstva Puruši, každé z jedné ásti jeho 

la. Prakticky byl však kastovní systém v Indii spojen s árijovskými dobyvateli, kte í se 

tímto systémem bránili asimilaci p vodních aborigenních obyvatel do nov  vznikajícího 

spole enského ádu. Ve starov ku však nebyly vazby mezi jednotlivými kastami 

nep ekro itelné, ale už tehdy m la každá kasta své specifické povolání. 

      Základem kastovního systému jsou ty i kasty. (Navíc je zde ješt  jedna skupina, 

která stojí vn , viz dále.) Kasta, homogenní endogamní skupina, sdružující rodiny i 
                                                
40Srov. Týden.cz [online]. 2007 [cit. 2010-03-30]. Asie a Oceánie. Dostupné z WWW: 
<http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/asie-a-oceanie/v-indii-zautocili-teroriste-na-vlak-plny-
lidi_3681.html>. 
41Srov. STRNAD, J., jiny Indie, 2003, str. 858 
42Srov. eská literatura.cz [online]. 2007. 2007 [cit. 2010-03-30]. Védy. Dostupné z WWW: 
<http://www.ceskaliteratura.cz/translat/vedy.htm>. 



22 
 

skupiny rodin, které odvozují spole ný p vod od mýtického p edka, je obvykle spojena 

s ur itou d di nou profesí a asto také nese jeho jméno.43 V zásad  lze u každé kasty 

rozeznat t i znaky:  

 

 di nost – zm nit p íslušnost ke kast  je b hem života tém  vylou ené 

 

 endogamie – p íslušníci kast uzavírají s atky tém  výlu  mezi sebou 

 

 pravidla o rituálním zne išt ní – každá kasta má jiná pravidla pro možnost p ijetí 

potravy a vody od jiných kast 

     

 

Nejvyšší kasta Brahmáni byli strážci kultu, kn ží, ob tníci, duchovní u itelé a držitelé 

duchovní moci ve spole nosti. O stupe  níž byli Kšátrijové, což byli vojáci a držitelé 

sv tské moci. Poté následují Vaišjové, šlo vesm s o emeslníky a obchodníky. Na 

nejnižším stupni byli Š drové, vykonavatelé nekvalifikované práce a služeb.44 Pátou 

kastou se pozd ji stala skupina obyvatel, tzv. nedotýkatelných. Tato skupina stojí mimo 

klasický kastovní systém ty  a v sou asné dob  zahrnuje p ibližn  jednu šestinu 

populace. P íslušníci této páté kasty byli a i nadále jsou vytla ováni na okraj sociálního 

systému, vykonávají nejt žší práce a není jim ani p iznán status hinduisty.45,46  

     Celý kastovní systém byl pevn ji uzav en ve st edov ku ve 13. století. Bezesporu 

také jako reakce na islámský vpád do Indie a obava p ed další asimilací muslim  do 

hinduistické spole nosti. Následn  se každá kasta vnit  rozr znila do desítek a stovek 

„podkast“ a „nadkast“, avšak hranice obecné kasty v drtivé v tšin  nebyly p ekro eny. 

     Kastovního systému v Indii nez stal ušet en ani islám. P vodn  bylo muslimské 

náboženství pro konvertující hinduisty p itažlivé zejména kv li neexistenci kastovního 
                                                
43Srov. HUTTON, J. Caste in India. London - Great Britain : [s.n.], 1963. 197 s. str. 47 
44Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 69 
45Srov. STRNAD, J., jiny Indie, 2003, str. 808 
46Pozn. Zajímavostí je to, že se nedá spolehliv  dohledat historické ani teologické zd vodn ní vzniku této 
skupiny. Ostatní kasty tvrdí, že tato skupina obyvatelstva si za sv j stav m že sama svými špatnými 
skutky v p edchozích životech (karmou). S nejv tší pravd podobností se v této kast  ocitli nap . histori tí 
konvertité, kte í se vrátili zp t od islámu nebo k es anství, dále pak povolání na okraji spole nosti, pop . 
historicky vyobcované rody. 



23 
 

systému uvnit  islámu, ale postupn , hlavn  však s p echodem velké masy hinduist  

k islámu se v n m kastovní systém sám vytvo il. Ne v tak rigidní podob , jako                

u hinduist , ale p ece jen došlo k diferenciaci podle stejných pravidel.47 

     Jakkoliv se to m že jevit nelogické a z našeho pohledu nepochopitelné, ani 

es anství v Indii nez stalo u naprosté rovnosti lidí. P estože základem samotného 

es anství je rovnost lov ka s lov kem, v Indii se historicky k es anský kastovní 

systém vytvo il a p etrvává dodnes. Stejn  tak se kastovnímu systému nevyhnul 

buddhismus, který dodnes v Indii rozlišuje své stoupence na buddhisty a neobuddhisty.48 

Totéž platí i u sikh  a judaismu. 

U k es anství i buddhismu je tento nespravedlivý sociální systém založen primárn  na 

diskriminaci páté skupiny, tzv. nedotýkatelných, kterým jsou upírána základní 

náboženská práva. 

     Odpor v i kastovnímu systému je stejn  starý jako tento systém sám. Již od 

samotného vzniku se objevovaly velmi silné tendence, které se snažily rostoucí 

diferenciaci v kastovním systému potla it.49 Tento p vodn  bráhmanský systém však bez 

tší újmy p ežil až do dnešní moderní doby, i p estože tlaky na jeho zmírn ní i 

odstran ní nebyly v historii Indie nikdy tak silné jako od roku 1930, kdy britská 

koloniální správa nechala vytvo it soupis kast „nedotýkatelných“. Na tuto snahu 

navázaly sociální programy inspirované a podporované Mahátmou Gandhím, který 

oslovoval masu t chto lidí z nejnižších kast a ozna oval je eufemisticky slovem „Boží 

lid“. Gándhího názor, že pro sociální rovnost a zrušení kastovního systému není 

zapot ebí nijakých administrativních opat ení nebylo v praxi úsp šné.. Kastovní systém 

vid l pouze jako psychologický problém, který se dá odstranit p esv ováním               

a p evýchovou. Tato metoda nem la valného úsp chu.50 V roce 1950 – 1955 se 

kastovním systémem za ala vážn  zabývat indická vláda. nejprve po vzoru Brit  

vyhotovila nový soupis nejnižších kast a poté v roce 1955 p ijala zákon zakazující 

jakékoliv znevýhod ování na základ  p íslušnosti ke kast . Zdánliv  p elomový zákon 

nem l v praxi žádný úsp ch a nebyl dodržován. Dalším antidiskrimina ním krokem bylo 

                                                
47Srov. VAVROUŠKOVÁ, S., Náboženství a spole nost, 2005, str. 71 
48Srov. Tamtéž, str. 79 
49Srov. Tamtéž, str. 70 
50Srov. Tamtéž, str. 76 



24 
 

vytvo ení p esných kvót pro „nedotýkatelné“ v zákonodárném sboru, na univerzitách      

a v podnicích státního sektoru. V praxi se op t p evážn  neujalo, protože drtivá v tšina 

„nedotýkatelných“ nemá vzd lání a praxi pro zastávání t chto pozic a tato protekce vede 

k silné kastovní nesnášenlivosti na konkrétním pracovišti nebo ve škole. Vládní experti 

vyvíjí další programy na pozvednutí „nedotýkatelných“ a zaostalých kmen . Tento 

proces však postupuje velmi pomalu a v moderní spole nosti p i r stu soukromého 

sektoru na úkor státního spíše vliv kastovního systému roste.51 

     V dnešní dob  jsou vyšší kasty velmi dob e organizované a svou strukturou 

ipomínají politické strany. Jejich vliv na politické strany je velmi silný, zvlášt  p i 

propojení ekonomické a politické sféry. Další výraznou zm nou v moderní dob  je fakt, 

že kasta obchodník  Vaišj , která byla v historii na t etím míst  za duchovní a správní 

mocí, se postupn  p esunuje do pop edí. D vodem jsou finan ní toky a vliv na 

politickou sféru.52 

     Není jednoduché pochopit, pro  kastovní systém v Indii p etrvává a kam všude jeho 

moc sahá. Historicky je tento systém ospravedlnitelný, protože formoval spole nost        

a stav l hráze proti vlastní napadnutelnosti ze strany islámských dobyvatel , nových 

náboženských sm , udržoval kulturu, emesla, a p edevším byl strážcem náboženských 

tradic a víry. Komplikovan jší je jeho zd vodn ní v dnešní dob , kdy obranná linie není 

zapot ebí a samotné uzavírání se do kast zp sobuje velmi citelné sociální rozdíly. 

Kastovní systém tvo í další hranice ve spole nosti, která je už tak dost rozd lená 

z hlediska náboženského, politického a sociálního.    

 

 

 

 

 

 
                                                
51Srov. Tamtéž, str. 77 
52Srov. Tamtéž, str. 83 



25 
 

2. Prezentace projektu Adopce na dálku 
 

          Protože se tato práce v nuje vhodnosti a správnosti projektu Adopce na dálku 

z teologického, resp. katolického hlediska, chci tento charitativní projekt podrobn ji 

popsat. Na úvod je nutné za adit tento projekt mezi desítky dalších, kterými se zabývá 

Sdružení eská katolická charita, aby byl z ejmý záb r charitativní pomoci a také 

specializace dalších návazných projekt . V úvodní ásti této kapitoly se zam ím na 

stru nou prezentaci Sdružení eské katolické charity a její vymezení p sobení. Dále se 

budu v novat projektu Adopce na dálku, jeho vzniku a cíl m. Mimo vnit ního len ní 

samotného projektu uvedu ješt  základní data, která tento projekt vykazuje a jež jsou 

ástí zp tné vazby. V další ásti se již zam ím na konkrétní pomoc do jednoho státu. 

Podrobn jší informace uvedu o pomoci, která sm uje do Indické republiky, protože ta je 

v této práci vzorovým p íkladem aplikace k es anské solidarity. V poslední ásti této 

kapitoly vysv tlím tzv. rozvojové (navazující) projekty, které jsou p edpokladem, ale v 

sledku i nutnou nástavbou pro využití vzd lání d tí k rozvoji spole nosti. 

 

 

2.1 Sdružení eská katolická charita 
 

    Sdružení eské katolická charita (dále jen S KCH), jako právnická osoba z ízená 

vrcholným orgánem katolické církve v eské republice v charitativní oblasti navazuje na 

dvoutisíciletou tradici k es anského sociálního u ení. Její místo je tam, kde m že 

v duchu k es anského charitativního u ení nabídnout ú innou podporu lidem, kte í 

pot ebuji pomoc a nejsou schopni si ji sami z r zných d vod  zajistit. V široké mí e 

uplat uje princip solidarity53 a subsidiarity54 v duchu katolického sociálního u ení. 

(T mto a dalšími pojm m se podrobn ji v nuji v kapitole 3.3.4) Její záb r pomoci byl 

                                                
53Pozn. Solidarita znamená porozum ní pro jednotlivce nebo celek, podpora. Srov: Klimeš, L., Slovník 
cizích slov, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1998, 6. vydání, ISBN 80-723-023-4 
54Subsidiarita je princip, podle n hož rozhodnutí a zodpov dnost musí být na tom stupni politického 
systému, který je nebližší ob an m. V n kterých demokraciích je tento princip zakotven v ústav . Srov. 
Wikipedia [online]. 2007 [cit. 2010-03-30]. Wikipedia. Dostupné z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Subsidiarita>. 



26 
 

prvotn  zam en na zemi, ve které konkrétn  p sobí a minoritn  na pomoc v ostatních 

zemích. Postupem asu se však vlivem trendu globálních zm n sv ta zm nilo i zam ení 

pomoci. Dnes je tedy pomoc charity rozd lena na domácí projekty a na mezinárodní 

projekty. 55 

     Z domácích a stálých pomocí je nejznám jší sociální a zdravotní pomoc, která na 

denní bázi funguje ve více jak 200 st ediscích S KCH. Dalšími pravidelnými projekty 

jsou Humanitární pomoc azylant m v eské republice a Magdala - pomoc ob tem 

obchodu s lidmi. Mediáln  známá je pravidelná T íkrálová sbírka a akutní pomoc 

KCH p i mimo ádných událostech (nap . p i povodních v eské republice v roce 

2002).   

     Zahrani ní projekty jsou realizovány bu  p ímo, pop . ve spolupráci s místní nebo 

mezinárodní katolickou Charitou. Hlavními cílovými zem mi p ímé a stálé pomoci 

KCH jsou: Indonésie, ensko a Ingušsko, Srí Lanka, Indie, Moldávie, Ukrajina, 

Gruzie. Dlouhodobé projekty v t chto státech mají r zná zam ení. Od staveb 

zdravotnických za ízení, p es budování krizových center pro d ti a dosp lé až po 

ekologické a  enviromentalistické aktivity.56  

     Nezanedbatelnou pomocí jsou jednorázové projekty v zemích postižených p írodní 

katastrofou jako povodn , extrémní sucha, zem esení a v neposlední ad  ni ivé 

tsunami. V roce 2005 S KCH p isp la svou pomocí v postižených oblastech 

v Rumunsku, B lorusku, Pákistánu a Severní Koreji.57  

     Princip, na kterém se snaží S KCH postavit pomoc je v p ípad  dlouhodobých 

projekt  schopnost sob sta nosti místních obyvatel. Pomoc je tedy sm ována eduka  

s cílem vyškolit místní obyvatele, aby mohli samostatn  pokra ovat v innosti, kterou 

tam charita za ala. Velmi významným projektem tohoto typu je Adopce na dálku. 

  
 

 

                                                
55Srov. Výro ní zprávy S KCH na Výro ní zprávy [online]. 2003 [cit. 2010-03-30]. Charita eská 
republika. Dostupné z WWW: 
<http://www.charita.cz/Article.asp?nDepartmentID=273&nArticleID=861&nLanguageID=1>. 
56Srov.Tamtéž 
57Srov.Tamtéž 



27 
 

2.2 Vznik a cíl projektu Adopce na dálku 
 

     Rok 1993 je mezníkem v d jinách Sdružení eské Katolické Charity pro vznik 

projektu Adopce na dálku58. Jako jeden ze vysoce specializovaných a samostatných 

charitativních projekt  byl založen S KCH, jejímž z izovatelem je eská biskupská 

konference. S KCH je lenem Caritas International, která je jednou z nejv tších 

charitativních sítí na sv . V eské republice je S KCH také sou ástí eského fóra pro 

rozvojovou spolupráci (FORS), kde spolupracuje s dalšími 25 nestátními neziskovými 

organizacemi.  

     Tím, že je projekt Adopce na dálku samostatným projektem diecézních charit, každá 

z nich se mohla ve své charitativní práci zm it na jinou zemi a více se specializovat na 

konkrétní problémy dané zem . V sou asné dob  se projektem Adopce na dálku zabývá 

6 diecézních charit (+ 1 oblastní ve Znojm ) z celkových 8.59 Rozd lení cílových zemí je 

dle jednotlivých diecézních charit následující: charita Praha: Indie, Uganda, B lorusko, 

Thajsko, Kazachstán, Zambie, Kongo, Litva, Lotyšsko60; charita Hradec Králové: Indie; 

charita Plze : Bolívie, Paraguay; charita Olomouc: Haiti; charita Znojmo: Zakarpatská 

Ukrajina; charita eské Bud jovice: B lorusko; charita Ostrava: Ukrajina. Celkov  bylo 

ke konci roku 2005 sponzorováno t mito charitami 18 517 d tí ve 14 zemích. Indické 

ti p edstavují dv  t etiny z tohoto ísla, ke konci roku 2005 jich bylo 12 858. 61  

     Cílem pro projekt Adopce na dálku bylo zam it se na vzd lávání d tí v rozvojových 

zemích a doplnit tak projekty, které se primárn  zabývají zajišt ním základních životních 

pot eb lidí v t chto zemích. Sv j cíl Adopce na dálku popisuje takto:  

                                                
58Pozn. Adopce na dálku je registrovaná zna ka používaná pouze S KCH a spadá pod patentový zákon 

R 
59Pozn. Charita Praha a Olomouc jsou arcidiecézní,  
60Pozn. Nové projekty v Litv  a v Lotyšsku byly ukon eny vstupem t chto zemí do Evropské Unie a 
sou asné projekty tam dobíhají 
61Pozn. Údaj je sou tem sponzorovaných d tí k 31.12.2005 a pochází z výro ních zpráv jednotlivých 
diecézí.  



28 
 

„Cílem projektu Adopce na dálku je, aby adoptované d ti byly v budoucnu schopny 

zabezpe it sebe a svoje rodiny a aby jejich d ti nepot ebovaly rozvojovou pomoc.  

Dlouhodobým cílem je zvýšení vzd lanosti, zam stnanosti a kvality života.“62  

 

     Toto krátké vymezení specializace projektu Adopce na dálku je vystižné. Je nutné si 

uv domit finan ní a asovou náro nost každého charitativního projektu, který je ízen    

a supervidován ze vzdálené zem . Proto je nutné ve st edn dobém horizontu zajistit 

funk nost projektu ze zdroj  cílové zem . Nezbytnou sou ástí dlouhodobé pomoci se 

stala vzd lanost místních obyvatel, kte í by se stali po ase ídicí složkou konkrétního 

projektu. Speciální složkou je vzd lání d tí, kterým ze sociálních d vod  není umožn no 

získat jiné než povinné vzd lání. (Kvalita povinného vzd lání a kontroly ú asti ve 

státním eduka ním procesu dané zem  se podstatn  liší. V n kterých rozvojových státech 

je povinná n kolikaletá docházka, v n kterých neexistuje v bec. Ve všech je však státní 

i místní kontrola povinné docházky nedostate ná a absence základního vzd lání se siln  

podepisuje na mí e elementárních znalostí obyvatelstva, nap . gramotnosti.) Vzd lávání 

sociáln  slabých d tí se projeví v horizontu n kolika let a je p edpokladem k rozvoji 

zaostalých zemí a nejnižších sociálních vrstev. Je nutno si uv domit, že chudá rodina 

nemá eminentní zájem o vzd lání svých d tí, protože p ínos vzd lání není pro ni 

aktuáln  ekonomicky výhodný a d sledky nevzd lanosti tyto sociáln  slabé vrstvy 

ne eší. Dít  v rodin  je mnohdy bráno jako jeden ze zdroj  p íjmu, vykonává 

nekvalifikované nebo zem lské práce za nejnižší možnou mzdu. Není výjimkou, že 

v rodin  s n kolika d tmi všichni pracují jako námezdní d lníci na cizím pozemku za 

mizivou mzdu dosta ující pouze k pokrytí základních životních pot eb. Elementární 

znalost tení a psaní absentuje.  

     Do t chto špatných sociálních podmínek vstupuje projekt Adopce na dálku 

s nabídkou vzd lání pro d ti a jako kompenzaci ušlého p íjmu z manuální práce 

vzd lávajícího se dít te nabízí návazné projekty63. T mi jsou nej ast ji bezplatná 

                                                
62Srov. Výro ní zprávy S KCH na Výro ní zprávy [online]. 2003 [cit. 2010-03-30]. Charita eská 
republika. Dostupné z WWW: 
<http://www.charita.cz/Article.asp?nDepartmentID=273&nArticleID=861&nLanguageID=1>. 
63Srov. Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002019>. 



29 
 

zdravotní pé e pro celou rodinu a pomoc p i hledání kvalifikovaného zam stnání. Další 

zam ení je na skupinu více rodin, asto na celou vesnici, které jsou školeny projekty na 

optimalizaci finan ních tok .64 Podrobn ji se t mto rozvojovým (návazným) projekt m 

nuji v kapitole 2.2.3. 

 

2.3 Praktická stránka projektu 
      

     Projekt  Adopce na dálku má svá p edepsaná systémová pravidla, podle kterých 

dochází k za azení dít te do vzd lávacího procesu. Stejn  tak se vztahují pravidla i na 

adoptivního rodi e. Celý systém je nastaven tak, aby byl co nejvíce transparentní a také 

aby docházelo k maximálnímu využití finan ních prost edk , které jsou do n j vkládány. 

Adoptivní rodi  v tšinou nemá p edstavu o sociálních pom rech, kultu e a mentalit  

zem , ve které dít  sponzoruje a pravidla stanovená Adopce na dálku jsou nástrojem 

k maximalizaci ú innosti vzd lávacího procesu. Procesu a základním pravidl m Adopce 

na dálku se budu v novat v následující kapitole. Poté se zam ím na p sobení projektu 

v Indii, jeho školský systém a nutnost rozvojových projekt . 

 

 

2.3.1 Pravidla Adopce na dálku 
 

     Tento projekt pomáhá p edevším osi elým i chudým d tem, jejichž rodiny si 

nemohou dovolit nebo necht jí dít  vzd lávat. Hlavním cílem je tedy poskytnutí 

kvalitního vzd lání v podmínkách, které jsou pro dít  p irozené, takže se nenaruší 

kulturní zázemí rodiny a dít te. 

     Finan ní ástky nutné k samotnému vzd lání a dalším náklad m s ním spojených se 

nikdy neposílají p ímo rodin . Adoptivní rodi  je poskytuje p íslušné diecézní charit , u 

které si adoptované dít  vybral. Finan ní p ísp vek je po celou dobu vázáný na konkrétní 

vybrané adoptované dít . Správcem pen z se pak stává koordinátor v míst  pomoci, což 

že být místní charitativní organizace nebo p ímo škola. Ta je zodpov dná za jejich 

                                                
64Srov. Tamtéž  



30 
 

využití a je supervidována konkrétním koordinátorem z eské republiky. Z ástky, která 

je adoptivním rodi em hrazena, je použito cca 70 % na náklady vzd lání, ošatné a školní 

pom cky, pop . dopravu a stravu pro d ti ze vzdálených oblastí a na zdravotní pé i dít te 

a rodiny. 22 % jsou financovány návazné rozvojové programy. Zbylých 8 % tvo í 

administrativní náklady v eské republice a v míst  pomoci.65 

      D ti do vzd lávacího projektu vybírá místní lov k, který je detailn  obeznámen se 

stavem rodiny a její ochotou zapojit se. V tšinou je tedy výb r provád n bu  místním 

sociálním pracovníkem, u itelem ve škole, nebo delegátem projektu. Kritériem pro 

za azení do eduka ního projektu je ochota rodiny vzd lávat dít , dostupnost školy          

a nutné intelektuální p edpoklady budoucího žáka. Na vyznání,  resp. p íslušnosti           

k náboženství nezáleží. Tato otázka není na po átku, ani pozd ji nijak ešena. Praktickou 

zkušeností však je, že pokud je škola postavena katolickou charitou a spravována místní 

diecézí, žáci jsou v drtivé v tšin  k es anského vyznání.  

     Místní koordináto i mají také na starosti dohled nad dít tem, docházku do školy         

a komunikaci mezi školou a rodinou. Dít  za azené do takovéhoto programu je zpravidla 

ve velmi tíživé sociální situaci, kdy mu rodi e ( asto sami negramotní) nemohou 

poskytnout ani základní pé i a dostatek jídla, a tudíž nejsou schopni ani áste  pomoci 

s výukou. D ležitý je fakt, že pokud rodi e se za azením dít te do vzd lávacího procesu 

nesouhlasí, nejsou do n j za žádnou cenu nuceni, ale také nejsou z potenciální nabídky 

vy azováni. 

     Adoptivní rodi e bývají v tšinou dvakrát do roka informováni dopisem od dít te       

o jeho prosp chu. Zárove  dostávají kopii vysv ení, pop .fotografie. V n kterých 

oblastech se dá s d tmi dopisovat ast ji, záleží na vzdálenosti a funk nosti místní 

doru ovací služby. Zasílání dárk  nebo pen z je striktn  zakázáno, protože zp sobuje 

mezi ostatními pozitivní diskriminaci dít te. Fyzická návšt va dít te se obecn  

nedoporu uje, ale je možná. Záleží na zemi a sociálním stavu oblasti, ve které je 

                                                
65Srov. Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002019>. 



31 
 

adoptivní dít .66 Z rozvojových zemí je zakázána návšt va dít te v Evrop , protože 

tšinou zp sobí kulturní šok a následné snížení i vymizení motivace u ení.  

     Délka podpory dít te závisí vždy na dárci, vždy je to minimáln  jeden rok. Je 

pochopiteln  vhodn jší, aby adoptivní rodi e podporovali dít  delší dobu, ale pokud 

dojde k ukon ení podpory z jakýchkoliv d vod , dít  je p ednostn  dáno k adopci 

dalším, nebo je podporováno z rezervních fond . 

     Sponzorování ze strany p íjemce bývá ukon eno zpravidla když dít  dokon í vzd lání 

a m že zabezpe it sebe a svoji rodinu nebo když se p est huje do vzdálené oblasti, kam 

íslušný projekt nezasahuje. N kdy se stává, že je adopce ukon ena z d vodu 

nedodržení povinnosti rodiny (nap . dít ti rodi e zamezují p ístup do školy) nebo ze 

svobodného rozhodnutí rodiny.67 

 

 

2.3.2 Projekt v Indické republice 
 

     Projektu vzd lávání se v Indii v nují dv  diecézní charity. Hradecká diecézní charita 

zprost edkovává sponzorování 1733 d tí a pražská arcidiecézní charita 11 125 d tí.68 

Svou pomoc rozvíjí ve státech Karnataka, Tamilnadu, Andhra Pradesh a West Bengal.69 

(Hradecká charita p sobí jen na severu státu Karnataka v diecézi Belgaum)  

     Z výše uvedených ísel, která se ro  zvyšují o cca 1 500 nových sponzorovaných 

tí, vyplývá vysoká úsp šnost tohoto projektu pro Indii. Velmi slabý sociální systém, 

vysoká míra chudoby, mentální otev enost Ind  v i všemu novému a vize skokov  

lepšího sociálního uplatn ní iní tento projekt velmi vhodným pro tuto zemi. P íznivé 

jsou i další vlivy, jako historická p ítomnost kolonizátor  z Evropy, kte í byli vnímáni 

mimo jiné jako „elita vzd lanosti“, dlouhodobá absence války a náklonnost Indické 

vlády jakýmkoliv charitativním projekt m. I p estože projekt Adopce na dálku má za 

                                                
66Pozn. asto se stává, že oblast, kde je pomoc uskute ována je velmi odlehlá a doposud ji nenavštívil 
Evropan. Taková návšt va pak zp sobí rozruch a navštívená rodina m že být následn  ostatními 
diskriminována, viz.kapitola 3.3.3 
67Srov. Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002019>. 
68Srov. VZ Charita Hradec Králové 2005 a VZ S KCH 2005 
69Srov. mapa http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002043 ze dne 2.2.2007 



32 
 

sebou p íliš krátkou historii, doposud poskytl vyšší úrove  vzd lání n kolika tisíc m 

indických d tí, které zlepšily sociální status sv j a svých rodin. I p estože se projekt 

Adopce na dálku prezentuje jako projekt nezávislý na vyznání, využívá p ítomnost 

katolické církve v Indii a pokud je to možné, pov uje ji koordinací nebo supervizí nad 

místním projektem. Podmínkou pro za azení do programu však není p íslušnost ke 

katolické církvi ani k es anské vyznání.      

     Školský systém je v Indii oproti evropským dosti odlišný. Nejv tší p ekážkou 

absolvování alespo  základní školy je nutné soukromé financování (existují i výjimky, 

v n kterých státech je možno bezplatn  studovat první 4 roky základní školy).70 Úvodní 

fáze školského systému se d lí na p edškolní vzd lávání tzv. Lower Kindergarten od      

3 let v ku dít te a Upper Kindergarten od 4 let v ku dít te. V této úrovní vzd lávání se 

dít  u í základ m tení, psaní a po ítání. Absolvování obou úrovní kon í v 6 letech a je 

podmínkou nástupu do základní školy.     

     Základní škola má na rozdíl od eských škol deset t íd. Absolvování jedenácté           

a dvanácté t ídy znamená pro studenta dokon ené st ední vzd lání a velkou nad ji na 

osamostatn ní se a získání dobrého zam stnání. Po absolvování st ední školy p ichází 

možnost vyu it se v praktickém oboru na n které z technických škol nebo dokonce 

pokra ovat ve vyšším vzd lání a dosáhnout bakalá ského titulu. Vyu í-li se dít emeslu 

nebo konkrétnímu povolání (sekretá ka, sociální pracovník, zdravotní sestra, u itel, atd.), 

bude mít nesrovnateln  vyšší šanci na získání zam stnání nebo založení vlastní firmy. 

Sociální propast mezi nekvalifikovaným d lníkem a emeslníkem je velká, rozdíly ve 

mzd  jsou v násobcích. Stejný rozdíl je v p íjmech mezi emeslníkem a ú edníkem atd.  

Sociální status je tedy skokový a ve velké mí e závisí práv  na dosažené úrovni vzd lání.  

     Vyšším stupn m vzd lání je bakalá ské studium. Trvá t i roky, b hem kterých se 

student specializuje ve vybraném oboru. Vysoká škola s magisterským titulem je pro d ti 

z chudých rodin tém  nedostupná. 

     Postupových zkoušek je v úrovních vzd lání n kolik. První velká zkouška po tvrté 

íd  (mnoho d tí z chudých rodin kon í školu práv  po vykonání této zkoušky)              

a následné postupové zkoušky na konci každého dalšího ro níku. Další zkouška po 
                                                
70Srov. Rozhovor s indickým arcibiskupem Morasem. Srov. KARASOVÁ, J. Informace Královehradecké 
diecéze [online]. 2007 [cit. 2007-02-02]. Aktuality. Dostupné z WWW: 
<http://ikd.diecezehk.cz/clanek.php?claid=2641>. 



33 
 

absolvované desáté t íd  uzavírá základní stupe  vzd lání a zkouška po dvanácté t íd  je 

obdobou naší maturit, uzavírá st ední školu a je podmínkou pro p ijetí na vyšší školy.71 

     Adopce na dálku se ú astní sponzorování všech úrovní vzd lání, b hem studia na 

základ  výsledk  a možností rodin navrhuje talentovaným d tem prodloužení 

financování a p echod do vyšší úrovn . Vyšší vzd lanost je v Indii podstatným 

edpokladem možnosti „osvobození se“ z kastovního systému, resp. získání zam stnání, 

které p ísluší vyšší kast .      

 

 

 

2.3.3 Navazující rozvojové projekty 
 

     Samotný eduka ní systém, který jsem popisoval, nesta í ke zlepšení sociální situace 

chudých rodin v Indii. Vzd lávací proces je sice z hlediska dlouhodobého spole enského 

zám ru tím nejpodstatn jším, musí však navazovat a spolupracovat s dalšími projekty 

zam enými na okamžité zlepšení sociálního postavení chudých. D ležitost rozvojových 

projekt  ve vztahu k Adopce na dálku spo ívá ve vybudování lepšího statusu rodin, 

jejichž d ti se vzd lávají. Tyto projekty jsou tedy podporou pro rodi e a p irozen  

zabra ují tendencím odchodu dít te ze školy z d vodu materiálních. Ú ast rodiny 

v rozvojovém programu (ve v tšin  p ípad  je ú astná celá vesnice i oblast) zlepšuje 

její sociální postavení více, než kdyby dít  odešlo ze školy a jeho nekvalifikovaná práce 

se stala zdrojem pro rodinu.  

     Cílem rozvojových program  je tedy zajistit základní životní pot eby komunity 

v konkrétní oblasti formou zahájení sociálních projekt , které jsou dlouhodob  

perspektivní a n které výd le né a zlepšují sociální postavení chudých.  

     Typ  rozvojových projekt  je široké spektrum a jsou zam eny do n kolika oblastí 

v závislosti na cílovou skupinu. Základní rozd lení je následující:72 

                                                
71Srov. Storage [online]. 2007 [cit. 2010-05-03]. Gymbb.cz. Dostupné z WWW: 
<www.gymbb.cz/storage/charita/adopce_na_dalku-informacni_materialy.doc>. 
72Srov. Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002019>. 
 



34 
 

Komunitní programy 

 

programy zvyšující sociáln -ekonomické postavení rodin a komunit 

(vesnických/m stských komunit, venkovských oblastí), ve kterých žijí sponzorované d ti 

 

 svépomocné skupiny 

 

- formování, organizace a vyškolení len  skupin sociálními pracovníky 

- 15 - 20 lenné skupiny (zpravidla ženské), které spole  spo í a posléze investují do 

prost edku, který jim do budoucna generuje další p íjmy (koup  dobytka, pracovních 

nástroj , založení obch dku, apod.) 

- tento program je v rámci projektu Adopce na dálku realizován výlu  v Indii 

 

 

 programy v oblasti samostatn  výd le né innosti 

 

- výu ní kurzy (krej ovské obory, administrativa a další) 

- školení v oborech, které mohou lidem v p íslušné lokalit  zajistit do budoucna 

pravidelný p íjem (chov dobytka/dr beže, rybá ství, v ela ství, p stování zeleniny, 

jasmínu, výroba a prodej rychlého ob erstvení, mýdel, pracích prost edk , sví ek, 

vonných ty inek, apod.) 

- podpora zam stnanosti žen/matek sponzorovaných d tí 

 

 

 alfabetiza ní programy pro dosp lé 

 

- základní vzd lání rodi  d tí z projektu Adopce na dálku 

 

 

 

 



35 
 

 sociální práce s problémovými skupinami obyvatel  

 

- alkoholici, drogov  závislí a t lesn i mentáln  handicapovaní 

 

 osv tové programy na téma: 

 

- zásady osobní hygieny 

- prevence HIV/AIDS 

- prevence a lé ba závislostí (alkohol, kou ení, jiné návykové látky) 

- rodinná výchova a plánované rodi ovství 

- pé e o zem lská zví ata, p stování plodin 

- ochrana životního prost edí a hospoda ení s vodními zdroji 

 

 

Projekty na podporu vzd lávání sponzorovaných d tí 

 

 projekty na podporu vyššího školství 

 

- cílem umožnit nadaným d tem dále rozvíjet své schopnosti a v domosti a zvýšit tak 

jejich konkurenceschopnost na trhu práce 

- výstavba vyšších odborných škol prioritn  ve st ediscích, kde nejsou dostupné nebo 

nemají pot ebnou úrove  

 

 

 projekty zam ené na zlepšení kvality vzd lání 

 

- cílem je zvýšit kvalitu poskytovaného vzd lání, jelikož kvalitn jší vzd lání znamená   

lepší uplatn ní na pracovním trhu a v tší konkurenceschopnost sponzorovaných d tí na 

vyšších školských úrovních a v praxi 

- opravy školních za ízení 

- lepší vybavenost školních za ízení 



36 
 

- posilování u itelských kapacit 

  

 

 projekty zvyšující dostupnost základního vzd lání 

 

- cílem je dostupnost vzd lání pro všechny d ti bez rozdílu rasy, kasty, náboženství se 

zvláštním z etelem na d ti znevýhodn né (d ti ze sociáln  slabých a utiskovaných vrstev 

spole nosti, sirotky, apod.) a na d ti ze zaostalých vesnických oblastí ve všech cílových 

zemích 

- školní projekty zam ené na ší ení gramotnosti 

- výstavba nových škol a internát  v málo rozvinutých vesnických oblastech 

 

 

Projekty podporující dostupnost a kvalitu zdravotní pé e73 

 

- výstavba zdravotnických objekt  a nemocnic 

- hromadné zdravotní prohlídky 

- základní zdravotní prohlídky v zaostalých vesnických oblastech (v etn  vyšet ení 

zraku, chrupu, distribuce lék  chudým rodinám) 

- školení v oblasti prevence nemocí (malárie, tuberkulóza, cholera, zápal mozkových 

blan) 

 

 

Zvyšování kapacit partnerských organizací 

 

- pro nové za ínající partnerské organizace 

- vybavení kancelá í, nákup kancelá ské techniky 

- spolufinancování provozních náklad  

- pro všechny partnerské organizace 
                                                
73Srov. Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002019>. 
 



37 
 

- školení pracovník  (kurzy, seminá e) 

 

 

     Projekt Adopce na dálku specifikoval své zásady pro rozvojovou spolupráci a shrnul 

ji do šesti bod . Každá z nich vyjad uje ur itý postoj t mto navazujícím rozvojovým 

projekt m vlastní. Jedná se o „šestero“ základních pou ek, které zlepšují p sobnost 

chto projekt  a sbližují místní komunity se samotnými projekty.    
 

 

Jd me k lidem 

 

Projekt Adopce na dálku pracuje s chudými lidmi p ímo. Tito lidé jsou zastoupeni          

v komisích a ú astní se rozhodování, protože v dí nejlépe, jaký projekt jim pom že. 

 

 

Žijme s nimi 

 

Pracovníci Adopce na dálku nikdy nebydlí v hotelích, ale p ímo ve vesnických chatr ích 

nebo v rodinách našich partner . Cestují místní dopravou, jí místní jídlo. Díky tomu 

problémy dané spole nosti poznávají osobn  a nezprost edkované. Místní lidé tento 

ístup oce ují a více koordinátor m a reprezentant m projektu d ují. 
 

 

jme je rádi 

 

Je nutné respektovat svébytnost a svobodná rozhodnutí partner  a ú astník  projektu. 

 

 

me se od nich 

 

Vzájemná spolupráce projektu je p ínosem pro ob  strany. Ob  strany se navzájem u í 

novým v cem a pomáhají si. 



38 
 

Pracujme s nimi 

 

Pravidlem je pracovat s lidmi a nikdy pro n  ned lat to, co mohou zvládnout sami. Cílem 

je vzd lávání a pomoc na principu subsidiarity. Zapojení lidí do projektu je sice asov  

náro jší, ale z dlouhodob jší perspektivy ú inn jší. Berou pak projekt jako vlastní       

a chrání to, co sami vybudovali.  

 

 

Za me s tím, co mají 

 

Projekt v po átcích pracuje jen s minimem zdroj  a postupem asu rozvíjí, prohlubuje     

a zintenziv uje spolupráci. 

 

     N které projekty  v Indii jsou jednorázové, (nap . vybudování IT u ebny ve škole 

v Biháru (2006) nebo renovace základní školy v Adaikalapuram (2006) jiné pak p sobí 

trvale ve všech oblastech eduka ního území Adopce na dálku (nap . projekt na 

odstran ní d tské práce, kvalifika ní kurzy šití, kvalifika ní kurzy pro dívky)74   

     Na záv r této kapitoly je nutné íci, že eduka ní projekt Adopce na dálku i další 

návazné rozvojové programy se postupem asu staly vysoce kvalifikovanými                  

a sofistikovanými. Vedoucí pracovní pozice v jednotlivých projektech jsou obsazovány 

vyškolenými místními obyvateli, kte í prošli n kolikaletou praxí a jsou zárukou v dalším 

rozvoji projektu. N které projekty už p ešly pln  pod místní správu a rozvinuly se do 

dalších oblastí.    

 

 

 

 

 

 
                                                
74 Srov. Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002089>. 
 



39 
 

3. Vhodnost a správnost projektu z katolického  

     hlediska 
 

     V p edchozích dvou kapitolách jsem se zabýval souhrnným uvedením do podstaty 

problém  rozvojové spole nosti, konkrétn  v Indické republice, a následným popisem 

charitativního projektu katolické církve Adopce na dálku, který v Indii dlouhodob  

sobí a rozvíjí své poslání pomáhat chudým zlepšovat sociální status a vzd lávat je. Ve 

etí ásti diplomové práce se zam ím na oprávn nost takové pomoci, tedy na vhodnost 

a správnost charitativních projekt  z katolického hlediska.  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

3.1 Vymezení pojm  vhodnost a správnost 

      
     V úvodu diplomové práce jsem již nastínil, že p i zkoumání a obhajob  etické roviny 

tohoto typu charitativní pomoci, jakým je Adopce na dálku, je nezbytné klást si otázky 

po samotných etických základech. Argumenta ní oporu jsem našel v pojmech Vhodnost 

a Správnost.  I p estože se v b žné mezilidské komunikaci tyto pojmy zam ují, pop . 

jsou vnímány jako synonyma, mají v nemálo kontextech použití rozdílné významy. 

Jejich konkretizace a specifikace vysv tlení pak umož ují lokalizovat a definovat rozdíly 

mezi teoretickou a praktickou stránkou projektu Adopce na dálku a jejich obsah 

interpretovaný v rámci k es anské etiky je východiskem p i kladení otázek po kvalit      

a ospravedln ní zp sobu charitativní pomoci. 

     Pojem Vhodnost je ve slovníku spisovného jazyka eského dopln n synonymem 

elnost75 a v takovém významu jej používám v této práci i já. Vhodnost jako termín, 

kterým je hodnocena ú elnost projektu a jednotlivých ástí ve vztahu k p íjemci pomoci. 

Tímto termínem ozna uji veskrze praktickou ást projektu Adopce na dálku, zda je 

pomoc vedena vhodným zp sobem, vhodnými metodami, zda si klade vhodné 

st edn dobé i dlouhodobé cíle a ú eln  je napl uje. Pojem vhodnosti, který zde 

používám se áste  odklání od teoretické roviny zd vodn ní oprávn nosti takovéto 

pomoci z hlediska etiky, mravních zásad i logiky. Otázkou po vhodnosti zkoumám 

zp sob a ú el samotné pomoci bez kladení vyšších morálních otázek. V centru tohoto 

pohledu z stává konkrétní lidská bytost, jako p íjemce nabízené charitativní pomoci       

a otázka po vhodnosti se dotýká jeho životních pot eb, související se zvýšením kvality 

jeho života. Prakti nost, ú elnost a následná možnost dlouhodobého rozvoje kvality 

života, je v tomto úhlu pohledu do jisté míry up ednost ována p ed prismatem úhlu 

správnosti.      

     Takovéto vymezení a up esn ní pojmu vhodnost je pro mne výraznou pomocí pro 

popis prvotního zkoumání charitativní pomoci, protože takto p esn ji ohrani uje úhel 

                                                
75 Srov. Lexikografický kolektiv Ústavu pro jazyk eský SAV, Slovník spisovného jazyka 
eského VII, Praha, Academia, 1989, str.77 



41 
 

pohledu nazírání. Pomocí tohoto pojmu tedy v kapitole t etí nahlédnu na praktickou ást 

konkrétní pomoci Adopce na dálku a podrobím  ji následné kritice.  

     O pojmu Správnost hovo í slovník spisovného jazyka eského mimo jiné jako            

o shod  s normou pokládanou za závaznou76. V takovémto významu pojem vhodnost 

použiji p i hledání d kaz  o ospravedln ní charitativní práce jako takové. Pojem 

správnost použiji v rovin  teoretické p i hledání odpov dí na otázky, zda máme právo, 

pop . povinnost pomáhat tímto druhem pomoci ostatním. Zda je takováto pomoc dobrá   

a cht ná, kdo k ní vybízí a jaké jsou její etické základy a kladené cíle, ze kterých by m la 

vycházet. Budu hledat zdroje v Písmu svatém, sociálních encyklikách a v dalších 

zdrojích teologické etiky, které mi následn  poskytnou teoretickou bázi, na jejímž 

základ  se budu snažit tuto charitativní innost ospravedlnit. 

     Oba tyto termíny jsou tedy pro mne významným op rným bodem a konkretizací p i 

zkoumání a hodnocení projektu Adopce na dálku, i p estože se mohou v n kterých 

ástech samotné charitativní pomoci významov  p ekrývat. V celistvém náhledu na 

projekt Adopce na dálku se pojmy vhodnost a správnost dopl ují, ale zárove  tvo í 

zp tnou vazbu vyváženosti obou p ístup  a jejich rozd lení. Je pravd podobné, že m že 

nastat situace, kdy charitativní in je po formální stránce v po ádku, ale byl vykonán 

nevhodn . Taktéž m že být veden ú eln  a vhodn , ale správnost bude absentovat. Zde 

je nutnost uvést obecn  platný princip dvojího ú inku. O n m se zmi uji v kapitole 

3.3.3. 

     Protože jsou oba pojmy v charitativní innosti dynamického rázu a souvisejí 

s vykonáním pomoci, která je aktivní, implementuji je také do metod sociální práce. 

 

 

3.2 Vhodnost a správnost v metodách sociální práce 
 

     Každá pomoc charitativního rázu má být vedena na základ  princip  k es anské 

morálky a etiky, a dále pak být rámována k es anskými ctnostmi. Pokud je takto 

sm ována, jednodušeji odolává tendencím k vlastnímu prosp chu, touze ovládat druhé  

                                                
76Lexikografický kolektiv Ústavu pro jazyk eský SAV, Slovník spisovného jazyka eského V, 
Praha, Academia, 1989, str.493 



42 
 

a jiným negativním jev m.77 K dobré a prosp šné charitativní práci však nesta í pouze 

odhodlání a p esv ení o konání správného. Je d ležité p istupovat k problému 

fundovan  a v maximální možné mí e využívat metodologii, která je k realizaci tohoto  

úkolu vhodná. 

     Pro dobré pochopení oprávn nosti a ú elnosti jakékoliv pomoci je nutné p edem klást 

a následn  zodpov t n kolik metodologických otázek: 

 

 Je zamýšlená pomoc správná?  

 

 Mám k ní oprávn ní?  

 
 Používám vhodné prost edky a metody pro tuto pomoc?  

 
  Jaký je cíl mé pomoci?  

 
 

     St žejním pak z stává komplexní p ístup k zamýšlené pomoci, následný výb r           

a aplikace pomocné metody v teoretické rovin . 

     Slovo metoda pochází z eckého methodos a znamená cesta, ízení nebo hledání.       

V obecném významu zp sob, jak dosáhnout jistého p edem stanoveného cíle 

prost ednictvím v domé a plánovité innosti. Pro charitativní práci je tedy t eba chápat 

metodu jako cestu, po které se tato innost ubírá, nebo jako to, ím se innost ídí. 

     Všeobecné, jednoduché a výstižné schéma pro sociální práci v metodologii se dá 

vymezit t emi základními kroky: 

  

Vid t – Hodnotit - Jednat.78 

  

     První krok vid t je založen na d kladné analýze problému pomocí sociologických, 

psychologických a teologických metod. Ú elem je správné poznání sociálního prost edí, 
                                                
77Srov. PESCHKE, K.,H.,. es anská etika. Vyd. 2. Praha : Vyšehrad, 2004. 696 s. ISBN 80-7021-718-
9.str. 206 
78Srov. Sociální encykliky . Vyd. 2. Praha : Zvon, 1996. 148 s. ISBN 80-7113-154-7., Mater et magistra, 
l.236. Dále jen název encykliky a lánek nebo p edmluva 

 



43 
 

zachycení její podstaty a d kladná analýza zjevných sociokulturních projev . Krok vid t, 

je st žejním prvkem i p ímo nezbytným základem pro ur ení správnosti dalších krok   

a míry objektivity. P esné zachycení „vid ného“ je d ležitým p edpokladem pro budoucí 

práci v následujících krocích. Nemén  d ležitým aspektem je kladení d razu na výši 

odbornosti osoby, která analyzuje první krok jednotlivých sociálních problém . Je tedy 

nezbytn  nutné již od za átku stanovit p esná kriteria, která vymezí a ohrani í zp sob 

zpracování sociálního problému a bude zahrnovat i požadavky na odbornou a etickou 

znalost problematiky u osob, které se na této metod  podílejí. 

     Druhým krokem této metody sociální práce je krok hodnotit. Konkrétn  se tedy jedná 

o v cné a odborn  správné zpracování informací získaných z p edešlého kroku a jejich 

posouzení r znými odbornými prismaty. Následuje p íprava konkrétního projektu 

z hlediska zjišt ní teoretické báze, etických, právních a dalších norem. Sou ástí tohoto 

kroku je však i otázka po ú elnosti navrhovaných krok , jejich zacílení s ohledem na 

vhodnost p ipravovaného ešení a vymezení kritických bod , se kterými je nutno po ítat 

a p ipravit se na n . 

     T etím krokem této metody je krok jednat. Ten v návaznosti p edchozích krok          

a zpracování projektu aplikuje p ipravenou metodu ešení zjišt ných problému. Tento 

krok je již veskrze praktickou ástí p ímé pomoci, kdy pot ební dostávají pomoc             

a projekt pomoci dochází ke svému napln ní. 

     Oba pojmy, vhodnost i správnost, jsou d ležitou sou ástí metod sociální práce. 

V metod  výše zmín né jsou tyto pojmy využívány v druhém kroku, který hodnotí 

zjišt ná fakta a údaje a p ipravuje projekt, jehož jednotlivé ásti se stávají aktivním 

hybatelem se zacílením na zm nu oproti prvotn  zjišt nému stavu. Hodnocení 

ipravované pomoci z úhlu správnosti je hledání etické báze a ospravedln ní takovéto 

pomoci. Úhlem vhodnosti je p íprava charitativní pomoci, která se zam í na 

konkrétního p íjemce – osobu, skupinu – a ptá se po zp sobu, kterým má být zm na 

aplikována. D ležitým faktorem se zde stává snaha o co nejvyšší využití zdroj  a šetrnou 

implementaci, vždy však p i zajišt ní etické d stojnosti p íjemce. 

     Metoda Vid t – Hodnotit - Jednat je dále v pastorální teologii rozpracovaná v metodu 

 

 



44 
 

Kriteriologie – Kairologie – Praxeologie, 

 

která je více zam ená na teologický aspekt problému, a stanovuje si již v prvním kroku 

es anské cíle na základ  teologických reflexí vycházejících z evangelia a z tradice 

církve. Ve druhém kroku na základ  kritérií je zkoumána sou asná praxe, resp. jsou 

zkoumána znamení asu Kairologie.79 T m je pak dán dle stanovených kritérií a cíl  

teologický výklad. Na n  navazuje návrh nového postupu a nová praxe Praxeologie. 

     Pokud bych tedy uvedené metodologie a jejich rozd lení jednoduše aplikoval na 

charitativní pomoc Adopce na Dálku v Indii, v prvním kroku metody Vid t – Hodnotit - 

Jednat jde o zevrubnou analýzu sociálního problému a postavení nejchudší skupiny 

obyvatelstva  v Indii s kriteriem zajišt ní možnosti kvalitní edukace d tí s ohledem na 

místní zvyklosti, možnosti a následné d sledky takové edukace. Nemén  d ležitým 

zjiš ováním je otázka sociální zm ny edukovaných, kvality a schopnosti následného 

za len ní d tí v indické spole nosti, možnost p ekro ení kastovního systému 

vzd laností, nutnost a možnost výstavby návazných program  apod. Druhým krokem by 

bylo stanovení cíl  edukace a následn  konkrétní p íprava sociálního programu 

zam eného na tuto eduka ní innost v rámci zjišt ných možností a schopností Sdružení 

eské Katolické Charity. T etí krok by již byl samotnou aplikací p ipraveného programu 

v míst  pomoci a zajišt ní jeho bezproblémového chodu. 

     V metodologii Kriteriologie – Kairologie – Praxeologie by v prvním kroku byla 

stanovena pot eba nap . sociální spravedlnosti na základ  evangelia. Následný krok by 

byl zjišt ním, kde mohu pomoci v budování sociální spravedlnosti tak, jak jsem k ní 

evangeliem vybízen a zárove  dbát na skute nou vhodnou a ú innou pomoc. Poslední 

krok se shoduje s p edchozí metodou a je již praktickou aplikací pomocí na základ  

krok  p edchozích.  

     Základní rozdíl metodologie Kriteriologie – Kairologie – Praxeologie oproti 

metodologii Vid t – Hodnotit – Jednat se dá nalézt v pohledu na základ sociálního 

problému. V první metod  není zd raz ován základní úhel, ze kterého je sociální 

problém nazírám, je p ítomen p irozen . Jde v ní o základní etický vhled, který je 

založený na srovnání stavu kvality života ve spole nosti, a to mezi vysp lou 
                                                
79Pozn. Kairos – vhodný as 



45 
 

euroamerickou spole ností a mén  vysp lou i rozvojovou oblastí sv ta. Naproti tomu   

v metodologii Kriteriologie – Kairologie – Praxeologie  je jako prvotní báze p ítomno 

es ansky – teologické východisko p i nazírání sociálního problému. To samo o sob  

nese specifické známky takového nazírání. V zorném úhlu pomoci se do pop edí 

dostávají jednotlivci, skupiny a oblasti, které jsou mimo hlavní proud charitativní 

innosti.  Podrobn ji se tomuto tématu v nuji v kapitole 3.2.1 

 

 

3.3 Katolické hledisko 
      
     Na základ  p edchozího vymezení termín  vhodnosti a správnosti budu v následující 

ásti pátrat po oprávn nosti rozli ných druh  a zp sob  charitativní innosti Adopce na 

dálku, v širším hledisku ostatních sociálních problém  a projekt , jichž se dotýká. Tedy 

ve sv tle katolické sociální nauky hledat ospravedln ní, podn ty, obhajoby a vymezení 

správnosti takového jednání.   

 

 

3.3.1 Caritas ve Trojí služb  církve  
 

„B h je láska; kdo z stává v lásce, z stává v Bohu a B h z stává v n m.“ (1 Jan 4, 16). 

     

     Již od samotného vzniku k es anství, resp. po vykupitelské smrti a zmrtvýchvstání 

Krista, záhy vzniká církevní spole enství a postupem asu a r stu se formuje niterná 

povaha církve v trojím praktickém úkolu: zv stování Božího slova (kérygma), slavení 

svátostí (leiturgia) a služba lásky (diakonia – caritas). Uvedené rozd lení p etrvalo 

skoro dva tisíce let v tak ka nezm né podob . Pokud ke zm nám dochází, jsou reflexí 

vývoje spole nosti a sv ta a odráží se ve zp sobu a druhu komunikace. Tyto t i úkoly 

církve jsou vzájemn  propojeny, vzájemn  se podmi ují a nelze je od sebe odd lovat. 

edstavují výraz vlastní existence církve a výrazn  p ekra ují její hranice.80 I p esto je 

                                                
80Srov.DCE, l.25 



46 
 

pro vymezení charitativní pomoci nutno áste  vyd lit t etí úkol církve, který je 

konkrétní fyzické pomoci vlastní. 

     Charitativní innost je veskrze v azena do t etího úkolu církve – Diakonia. Tento 

ecký výraz se v Novém zákon  používá pro službu a historicky ozna oval 

vnitrocírkevní instituce s plnou jurisdik ní autoritou, které vznikaly v církvi od 4. stol. 

Jejich úkol byl stejný jako v dnešní dob , starost o lov ka v nouzi.81 Z dnešního 

pohledu by se tento úkol dal rozd lit na dvojí. Diakonia jako služba materiální pomoci, 

tj. pomoc hmotnými prost edky a dále jako služba nábožensko-spirituální, tj. pomoc 

službou slova. 

    Dalším termínem spojeným s t etím úkolem církve je Agapé. Tento termín také 

pochází p vodn  z tiny a eským p ekladem je láska. Terminologii, rozd lení             

a vysv tlení pojmu láska se d kladn  v nuje Benedikt XVI. ve své poslední encyklice 

Deus  Caritas  Est.  U  termínu  agapé p ipomíná jeho neodmyslitelný sociální charakter       

a postupn  v d jinném a církevním vývoji dochází k termínu Caritas - lásky církve jako 

projevu troji ní lásky.82 

     Caritas je p vodn  také ecký termín a p ekládá se do eštiny jako milost nebo dík, 

pop .milý.83 Termín caritas v moderní dob  ozna uje specifickou pomoc charitativního 

rázu, v dnešní dob  s výrazným aspektem k es anského, resp. katolického záb ru.84 

V zásad  je tento termín nejbližší sou asné charitativní pomoci, která je praktického 

charakteru a do které spadá i projekt Adopce na dálku.  

     Pokud bychom m li odvodit p íkaz k charitativní innosti nejprve z evangelia, 

nejspíše bychom uvedli dva základní biblické texty, které tvo í základ pro tento typ 

pomoci.85 Oba texty v sob  zárove  ukrývají výzvy ke konkrétní pomoci a také ke 

zp sobu, kterým má být taková pomoc vedena. 

                                                
81Srov.DCE, l.23 
82Srov.DCE, l.19 nn 
83Srov.Opatrný, M.,studijní text k základ m diakonie. Srov. Výuka/Sylaby/Studijní texty [online]. 2010. 
2008, 31.3.2010 [cit. 2010-03-31]. Teologická fakulta Jiho eské Univerzity. Dostupné z WWW: 
<http://www.tf.jcu.cz/katedry/kpt/vyuka>. 
84Pozn. slovo charita - charitativní je taktéž p vodem odvozeno do slova caritas, taktéž název organizace 
Caritas Internationalis 
85Srov. Srov.Opatrný, M.,studijní text k základ m diakonie. Srov. Výuka/Sylaby/Studijní texty [online]. 
2010. 2008, 31.3.2010 [cit. 2010-03-31]. Teologická fakulta Jiho eské Univerzity. Dostupné z WWW: 
<http://www.tf.jcu.cz/katedry/kpt/vyuka>. 
 



47 
 

     První z nich je podobenství o milosrdném Sama anovi: 

 
      

     Zákoník ekl Ježíšovi: "A kdo je m j bližní?" Ježíš mu odpov l: "Jeden lov k šel   

z Jeruzaléma do Jericha a padl do rukou lupi ; ti jej obrali, zbili a nechali tam ležet 

polomrtvého. Náhodou šel tou cestou jeden kn z, ale když ho uvid l, vyhnul se mu. Stejn  

se mu vyhnul i levita, když p išel k tomu místu a uvid l ho. Ale když jeden Sama an na 

své cest  p išel k tomu místu a uvid l ho, byl pohnut soucitem; p istoupil k n mu, ošet il 

jeho rány olejem a vínem a obvázal mu je, posadil jej na svého mezka, zavezl do hostince 

a tam se o n j staral. Druhého dne dal hostinskému dva denáry a ekl: 'Postarej se o n j, 

a bude-li t  to stát víc, já ti to zaplatím, až se budu vracet.' Kdo z t ch t í, myslíš, byl 

bližním tomu, který upadl mezi lupi e?" Zákoník odpov l: "Ten, který mu prokázal 

milosrdenství." Ježíš mu ekl: "Jdi a jednej také tak." (Evangelium podle Lukáše, 10,29-

37) 
 

 

V tomto podobenství je tedy prvotní výzva pomoci lov ka lov ku v nouzi. Tato pomoc 

by se dala nazvat první pomocí, nebo  existovalo reálné nebezpe í, že postižený 

pocestný na svá zran ní v opušt né oblasti zem e. Druhotnou pomoc však Sama an 

poskytl následnou integrací postiženého, což byla pomoc, kterou zaplatil hostinskému    

a která sm ovala k úplnému uzdravení postiženého a jak se m žeme domnívat i k jeho 

navrácení do b žného života. P evedeno na charitativní innost, prvotní pomoc je 

odstran ní akutních nedostatk  pot ebných k p ežití, následná pomoc je dlouhodobé       

a trvalé zlepšování kvality života a sociálního statusu. 

     Poselství tohoto podobenství však sahá ješt  dál, než jen k ur ení zp sobu pomoci. Je 

odpov dí na otázku: kdo je m j bližní, tj. komu je pomoc ur ena, komu mohu pomáhat, 

kdo má být p íjemcem. Odpov dí je univerzalita pomoci. Náboženská, místní, rasová i 

jiná p íslušnost je zde odsunuta, protože prvotní je pomoc lov ku. Sama an, 

v náboženském opozitu v i postiženému, se neptá po jeho p íslušnosti a vyznání, ale 

podá mu první a následn  i sekundární integra ní pomoc.86 Snaží se tedy o trvalost 

                                                                                                                                 
 
86Srov. Nový zákon s výkladovými poznámkami. vyd. 1. Praha : eská biblická spole nost v evangelickém 
nakladatelství, 1991. 518 s. 



48 
 

pomoci, o zp tné zajišt ní základních životních pot eb nutných k p ežití a následné 

vrácení postiženého do spole nosti.87  

 

Druhým evangelijním textem je Ježíšova  o posledním soudu: 

 
 

Až p ijde Syn lov ka ve své sláv  a všichni and lé s ním, posadí se na tr nu své slávy;  

a budou p ed n ho shromážd ny všechny národy. I odd lí jedny od druhých, jako pastý  

odd luje ovce od kozl , ovce postaví po pravici a kozly po levici. Tehdy ekne král t m, 

po pravici: 'Poj te, požehnaní mého Otce, ujm te se království, které je vám p ipraveno 

od založení sv ta. Nebo  jsem hladov l, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, 

byl jsem na cestách, a ujali jste se mne, byl jsem nahý, a oblékli jste m , byl jsem 

nemocen,  a  navštívili  jste  m ,  byl  jsem  ve  v zení,  a  p išli  jste  za  mnou.'  Tu  mu  ti  

spravedliví odpov dí: 'Pane, kdy jsme t  vid li hladového, a nasytili jsme t , nebo 

žíznivého, a dali jsme ti pít? Kdy jsme t  vid li jako pocestného, a ujali jsme se t , nebo 

nahého, a oblékli jsme t ? Kdy jsme t  vid li nemocného nebo ve v zení, a p išli jsme za 

tebou? Král odpoví a ekne jim: 'Amen, pravím vám, cokoliv jste u inili jednomu z t chto 

mých nepatrných brat í, mn  jste u inili.' Potom ekne t m na levici: 'Jd te ode mne, 

prokletí, do v ného ohn , p ipraveného áblu a jeho and m! Hladov l jsem, a nedali 

jste mi jíst, žíznil jsem, a nedali jste mi pít, byl jsem na cestách, a neujali jste se mne, byl 

jsem nahý a neoblékli jste m , byl jsem nemocen a ve v zení, a nenavštívili jste mn .' 

Tehdy odpoví i oni: 'Pane, kdy jsme t  vid li hladového, žíznivého, pocestného, nahého, 

nemocného nebo ve v zení, a neposloužili jsme ti?' On jim odpoví: 'Amen, pravím vám, 

cokoli jste neu inili jednomu z t chto nepatrných, ani mn  jste neu inili.' A p jdou do 

ných muk, ale spravedliví do v ného života." (Evangelium podle Matouše, 25,31-46) 
 

 

Tato Ježíšova  je jednou z p ímých výzev ke vzájemné a konkrétní pomoci mezi 

lidmi. Velmi tvrd  rozd luje lid p i posledním soudu podle jejich charitativních skutk . 

Na základ  tohoto p íb hu a konkrétních Ježíšových slov m žeme ve vztahu 

k charitativní práci vymezit tzv. skutky t lesného milosrdenství. Ty byly odvozeny již ve 

                                                
87Pozn. Otázce univerzality se v nuje kapitola 3.2.3. 



49 
 

starov ku a byly po dlouhou dobu nosnou osou charitativní práce. Prvních šest skutk  

lesného milosrdenství je odvozeno p ímo z tohoto textu. Sedmý byl následn  dopln n  

v pobiblické dob :  

 
 

 Visite  –  navšt vovat nemocné 

 

 Poto  –  napájet žíznivé 

 

 Cibo  –  sytit hladové 

 

 Redimo  –  navšt vovat v zn né 

 

 Tego  –  oblékat nahé 

 

 Colligo  –  ujímat se pocestných 

 

 Condo  –  pochovávat mrtvé 

 

Názvy a rozd lení t chto skutk  m žou z ur itého pohledu i v dnešní dob  z stat stejné, 

protože jsou stále aktuální a tyto základní lidské pot eby a vztah k zajišt ní základních 

lidských pot eb se nem ní. Významov  se však v závislosti na vývoji sv ta zm nila 

jejich nápl  a u n kterých se posunul i význam. V dob , kde byl skutek Cibo - sytit 

hladové významov  sm ován spíše lokálním charakterem a zam oval se na pomoc 

v nejbližším okolí, dnes je vlivem globalizace a rozvoje spole nosti povýšen na 

celosv tový úkol. Aktuáln  je tedy jeho jedním napl ováním globální odstra ování 

hladomoru ve sv , zvlášt  pak v rozvojových zemích, kde je astá absence jakéhokoliv 

jídla a pitné vody p inou vysoké mortality. Z staneme – li u p íkladu skutku t lesného 

milosrdenství sytit hladové, m žeme vid t i další rozm r t chto úkol . Je to d raz na 

trvalost takové pomoci. Nejde tedy jen o jednorázové nasycení hladových, k tomuto se 

idává rozm r trvalejšího charakteru, tj. zajišt ní obživy pro pot ebné. Stejn  tak se ze 



50 
 

skutku Redimo – navšt vovat nemocné, postupem asu vyvinula pot eba trvalé pomoci 

zn ným. Tou m že být bu  pomoc duchovního rozm ru, tedy služba slova, rozmluva 

s duchovním, ale také zajišt ní spravedlivého procesu, právní pomoci a celosv tového 

nezávislého dohledu nad soudními procesy. Nutno uvést dva p íklady takového napln ní 

tohoto skutku, celosv tov  je to organizace Amnesty International,88 v eské republice 

pak sou asná pozice ve ejného ochránce lidských práv ombudsmana89 a z nedávné 

historie socialistického eskoslovenska lze uvést významnou nevládní organizaci, jejíž 

lenové byli tvrd  pronásledováni, a to Výbor na obranu nespravedliv  stíhaných.90 

Podobný významový posun a globální rozší ení je možno najít u všech uvedených 

skutk , které spadají do evangelického souhrnu základní charitní pomoci. Visite – 

navšt vování nemocných je možno dnes chápat nejen jako pomoc nemocným, ale            

i snaha o potla ení smrtelných nebo epidemických onemocn ní, nap . malomocenství, 

viru HIV, se kterými není možno bojovat pouze na lokálních úrovních jednotlivých stát  

s p ihlédnutím na jejich zdroje, ale je nutná celosv tová aktivní pomoc. Poto – napájení 

žíznivých je sou asný problém zajišt ní zdroj  pitné vody v rozvojovém sv  a celkov  

ve sv  v bec. Tego – oblékat nahé je v sou asnosti také výzvou k materiální pomoci 

oble ení pot ebných, ale i zajišt ní p íst eší. P íkladem jsou celosv tové sbírky pro 

pomoc p i živelných katastrofách a výstavba p íst eší. Colligo – ujímání se pocestných je 

rozší eno  o  starost  o  uprchlíky,  emigranty  a  snaha  o  pomoc  p ist hovalc m.  Condo – 

pochovávat mrtvé nemá tak markantní zm nu v globálním rozsahu, ale i p esto 

v áste  p eneseném významu je patrno v tší zam ení a zájem o humánn jší 

nakládání s ostatky mrtvých, nap . p i objevování masových vále ných hrob .  

     Toto globální významové posunutí nás nezbavuje závazku charitativní pomoci na 

lokální úrovni, stále je d ležité zabývat se problémy v nejbližším okolí a vyvíjet pomoc 

sm ovanou k nejbližším. Je nutné si však uv domit, že mimo lokálních problém  jsou 

                                                
88Srov. Encyklopedie.cz [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-05-27]. Seznam.cz. Dostupné z WWW: 
<http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/122834-amnesty-international>. 
89Srov. Encyklopedie.cz [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-05-27]. Seznam.cz. Dostupné z WWW: 
<http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/122587-ombudsman.cz>. 
90Srov. Vysv tlivky [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-05-27]. Totalita.cz. Dostupné z WWW: 
<http://www.totalita.cz/vysvetlivky/vons.php>. 
 
 



51 
 

aktuální i problémy a nutná pomoc globálního charakteru. Z tohoto d vodu je participace 

na této celosv tové pomoci další výzvou k jednotlivc m, k es an m zvlášt . 

      Kdybychom p evedli tyto evangelijní texty p ímo na projekt Adopce na dálku, první 

z nich hovo í o dvojím druhu pomoci a následné univerzalit . Prvotní pomocí je sice 

zajišt ní potravin, vody, a bydlení adoptovaného dít te, ale takováto první pomoc není 

hlavním ur ením projektu. V podstat  se po ítá se stabilním, by  velmi bídným zázemím 

tí, na které je projekt zam en nebo s nevelkou námahou p i zajišt ní základních 

životních podmínek. (Toto zajišt ní m že být ešeno nap . ve spolupráci s jiným 

projektem mate ské organizace Caritas nebo jinou organizací primárn  zam enou na 

zajiš ování základních životních pot eb.)       

     Obsahem pomoci projektu Adopce na dálku je tedy majoritn  druhá ást vyplývající  

z podobenství – integrita. Po zajišt ní základních životních podmínek se stává hlavním 

krokem vzd lání dít te a jeho následná integrace do spole nosti a také další návazné 

programy pro komunitu, ve které dít  žije, potažmo v širším záb ru pro vícero komunit 

nebo pro celou obci. Co se tý e závazku universality v podobenství, projekt Adopce na 

dálku je na n m postaven. Na prvním míst  je pomoc konkrétnímu dít ti, otázka 

religiozity není ešena ve vztahu kvalitativní diferenciace. Pouze je p ihlíženo k nutnosti 

nenarušovat rodinnou p íslušnost k ur itému druhu náboženství a vyznání. Proto je dít  

umis ováno do vzd lávacího za ízení pokud možno religiózn  nebližšího, i když hlavní 

roli hraje dostupnost v míst . Na druhou stranu dít  i rodina ví, že projekt je z izován      

a provozován katolickou církví. 

     Druhý evangelijní text lze také p enesen  vztáhnout na projekt Adopce na dálku. 

Každý z uvedených skutk  t lesného milosrdenství je áste ným obsahem konkrétní 

pomoci adoptovanému dít ti. Ne sice primárn , jak je uvedeno výše, ale spíše 

sekundárn  pomoci návazných rozvojových projekt , které zlepšují sociální status dít te 

a celé rodiny a komunity. V zásad  každý návazný projekt je zam en na zajišt ní 

stojn jších životních podmínek konkrétního  lov ka, resp. rodiny. Jsou to v p evážné 

tšin  dlouhodobé projekty, které reflektují úkol trvalého zlepšování podmínek.91      

     Z uvedených dvou biblických text  tedy naprosto z ejm  vyplývá Ježíšova výzva ke 

konání charitativní innosti církví, k uvedení agapé - caritas do praxe. Výzva je 
                                                
91Pozn. Konkrétním návazným  rozvojovým projekt m se v nuje kapitola 2.3.3. 



52 
 

koncipována sociáln , tedy k pomoci lov ku. Podobenství o Sama anovi a následný 

druhý text jsou zam eny na konkrétní pomoc. Není tedy zapot ebí hledat skryté 

významy nebo p evád t teorii do praxe. Návod na konkrétní pomoc je v obou biblických 

textech uveden a není zapot ebí hledat jiná vymezení, spíše nalézt opravdovou hloubku 

obsah  jednotlivých skutk  t lesného milosrdenství.  Souhrnem obsahu je však na 

prvním míst  výzva ke konání t chto skutk , Ježíš k nim p ímo vybízí a íká, co máme 

v této oblasti d lat. V podobenství o Sama anovi je ukázáno, že pomoc charitativního 

rázu  musí  stát  nad  religiózními,  potažmo  národnostními  rozdíly.  Oba  texty  tedy  

k charitativní innosti vybízí, hodnotí ji jako dobrou a Bohem cht nou.  

     Opravdová a hluboká solidarita s lov kem, aktivní pomoc a hluboké propojení teorie 

a praxe je církvi vlastní. Jejím úkolem je v novat se této služb lov ku na úrovních 

lokálního charakteru ve farnostech, p es partikulární církve až po univerzální církev. 

 

     „Nakonec ješt  musíme up ít svou pozornost na již zmín né subjekty, které jsou 

odpov dné za charitativní p sobení církve. V p edešlých zamyšleních již jasn  vyšlo 

najevo, že skute ným subjektem r zných katolických organizací, které se v nují 

charitativnímu dílu, je sama církev,a to na všech úrovních, po ínaje farnostmi, p es 

partikulární církve, až po univerzální církev. Práv  proto bylo více než vhodné, že m j 

ctihodný p edch dce Pavel VI. Ustanovil Papežskou radu Cor unum jako instituci 

Svatého stolce odpov dnou za orientaci a koordinaci r zných charitativních organizací  

a aktivit podporovaných katolickou církví. Episkopální struktu e církve dále odpovídá 

skute nost, že v partikulárních církvích nesou biskupové jakožto nástupci apoštol  

odpov dnost za to, aby se i v sou asnosti napl oval program obsažený ve Skutcích 

apoštol  (srov. 2,42–44) . Církev jakožto Boží rodina musí být dnes stejn  jako                

v minulosti místem vzájemné pomoci a zárove  místem ochoty sloužit také t m, kdo jsou 

mimo ni a pot ebují pomoc. V pr hu ob adu biskupského sv cení vlastnímu úkonu 

konsekrace p edcházejí n které otázky, v nichž jsou vyjád eny zásadní prvky biskupského 

adu, a tak se kandidátovi p ipomínají povinnosti spjaté s jeho budoucí službou.           

V daném kontextu sv cenec výslovn  slibuje, že ve jménu Pán  bude pohostinný               

a milosrdný v i chudým a že bude pomáhat a posilovat všechny pot ebné. 



53 
 

     Kodex kanonického práva v kánonech, které se týkají biskupské služby, výslovn  

nepojednává o charit  jako o specifické oblasti biskupova p sobení, hovo í se pouze 

obecným zp sobem o úloze biskupa koordinovat r zná apoštolská díla p i respektování 

jejich vlastní povahy. V sou asnosti však Direktá  pro pastora ní službu biskup  

konkrétn ji prohlubuje závazek charity jako úlohu, která je církvi nitern  vlastní a která 

ísluší biskupovi v jeho diecézi. Dále se zde podtrhuje, že uplat ování lásky (caritas) je 

úkonem církve jako takové a že stejn  jako služba slova a vysluhování svátostí pat í také 

služba lásky k podstat  jejího p vodního poslání.92     

 

Charitativní služba církve na sebe bere úlohu pomoci lov ku, je tedy výrazem lásky  

usilující o integrální dobro lov ka. Na druhou stranu není jejím úkolem nové 

vybudování „spravedlivé spole nosti“. To je úkol státu, který na sebe církev nem že       

a nechce p enést. Tuto problematiku reflektuje sociální nauka církve, která  vychází 

z toho co je v souladu s p irozeností lidské bytosti. Sociální nauka církve chce formovat 

sv domí lidí v politice a podporovat odhodlání ke krok m, které vedou k trvalému 

zlepšování sociálních podmínek lov ka. Charitativní organizace církve jsou tedy Opus 

Proprium, tedy úkolem, který je možnostem církve p im ený a ve kterém m že konat 

jako p ímo odpov dný subjekt.93 Tato kooperace v sociálních otázkách se státem není 

vždy ideální, zaleží na míst  a ase ve kterém se uskute uje. Stát má však za povinnost 

podporovat tyto iniciativy, protože p ispívají k bezprost ední pomoci lidem, kte í ji 

pot ebují.94  

     Dalším subjektem, se kterým charitativní služba kooperuje jsou nekatolické 

humanitární organizace, pop . organizace založené a ízené jinou církví. Protože cíl této 

pomoci je stejný, je dobré a žádoucí s t mito organizacemi spolupracovat, spojit 

potenciál, zdroje a odborné kompetence v tomto poslání s respektem ke specifickým 

charakteristikám této služby95  

     Papež Benedikt XVI v encyklice Deus caritas est p ipomíná lidem znovu význam 

charitativní služby na základ  pojm : víra, nad je a láska, které jsou jejími symboly. 

                                                
92Srov. DCE, l. 32 
93Srov. Tamtéž, l. 29 
94Srov. Tamtéž, l. 28 
95 Srov. Tamtéž, l. 31b 



54 
 

  

    „Víra, nad je a láska jdou ruku v ruce. Nad je se prakticky projevuje jednak ve 

ctnosti trp livosti, která nemizí ani v dobru, ani tehdy, když stojíme p ed zjevným 

neúsp chem, jednak ve ctnosti pokory, která p ijímá Boží tajemství a má k N mu d ru 

i v temných chvílích. Víra nám ukazuje Boha, jenž dal svého Syna za nás, a tak v nás 

probouzí vít znou jistotu, že opravdu platí: B h je láska!  

     Tímto zp sobem víra prom uje naši netrp livost a naše pochybnosti v bezpe nou 

nad ji, že B h drží sv t ve svých rukou a že navzdory všem temnotám B h vít zí, jak to 

prost ednictvím p sobivých obraz  skvostn  vyjad uje konec knihy Zjevení. Víra, která si 

uv domuje Boží lásku projevenou na k íži v Ježíšov  probodeném srdci, probouzí           

v p íhodném ase lásku.  

     Láska je sv tlem, v zásad  jediným sv tlem, které stále znovu proza uje temný sv t     

a dává nám odvahu žít a jednat. Láska je možná a my jsme schopni uplat ovat ji, protože 

jsme stvo eni k Božímu obrazu. Touto encyklikou jsem cht l vybídnout práv  k tomu, aby 

lidé žili láskou a nechávali do sv ta vstupovat Boží sv tlo.“96      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                
96 Srov. Tamtéž, l. 39 



55 
 

3.3.2 lov k v sociálním u ení církve 

 
     Jak už bylo výše n kolikrát eno, v centru zájmu charitativní innosti je lov k, 

kvalita jeho života je posledním cílem a hodnotou takovéto práce. Charitativní innost 

církve je pak výrazem lásky, která usiluje o integrální dobro lov ka. Církev usiluje       

o jeho evangelizaci prost ednictvím slova a svátostí, vyvíjí snahu o jeho pokrok 

v r zných oblastech života a lidské aktivity.97 

     Samotná charitativní innost církve v d jinném kontextu reflektovala na pot eby 

bližních, p vodn  v lokálních úrovních a pomoci jednotlivc m, postupem asu se však 

za ala zajímat i o vznikající pot eby a pomoc v globáln jším rázu. Aby byla pomoc 

inná, muselo nutn  dojít k tendenci zvyšující se odbornosti v charitativní innosti, 

nebo  pot eby za aly být na jednu stranu více specifické a na druhou širokospektrální. 

Magisterium církve na nov  se objevující problémy lov ka a zm ny v sociálním 

kontextu reaguje a za íná formovat oficiální sociální nauku. Ur ité náznaky a pokusy  

zachytit nové sociální otázky iniciovaly vznik nap . Borských tezí98, ale k úpln  formaci 

sociálního u ení katolické církve došlo v roce 1891.99  

     Za Magnu chartu sociální nauky je tedy považována encyklika papeže Lva XIII. 

Rerum Novarum, která byla vydána v roce 1891. Následující sociální encykliky se k ní 

vždy odkazovaly, z jejího základu vycházely a up es ovaly obsahy a zam ení nových 

sociálních úkol  církve. I p estože je encyklika Rerum Novarum svým obsahem 

zam ena na ešení d lnické otázky, postavení pracujících a vliv kapitálu na spole nost, 

její hlavní poslání je reflexe na probíhající zm nu ve spole nosti. V p edmluv eského 

ekladu Rerum Novarum od Cyrila Martinka je tato reflexe definována t emi kroky: 

 

                                                
97 Srov. tamtéž, l.19 
98Pozn. aktivita k es anských myslitel  z Rakouska a N mecka, kte í v roce 1883 v Boru u Tachova 
sepsali dokument reflektující soudobé sociální problémy. Srov. Vysv tlivky [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-
06-22]. Iupax.cz. Dostupné z WWW: <http://www.iupax.cz/scripts/detail.php?id=15910>. 
99Pozn. Nebudu zde p edstavovat d jinný vývoj sociálních encyklik, charakteristiku encykliky Rerum 
novarum uvádím jen jako modelový p íklad, který byl reflexí na konkrétní sociální problém a navrhoval 
možná odborná a funk ní ešení. Tento model reakce na soudobé problémy spole nosti pak p etrval i v 
následujících encyklikách a docházelo tak k odbornému zkvalit ování p ístupu k ešení sociálních otázek. 
Rerum Novarum tuto cestu zapo alo a ostatní encykliky na ní dále stav ly. 



56 
 

1. Církev si uv domuje, že pr myslovou revolucí vzniká nový typ spole nosti, 

který od církve žádá, aby v ní byla p ítomna novým zp sobem. Její sociální 

nauka bude muset odpovídat této nové skute nosti a církev bude muset 

vybudovat nové formy sociálního jednání, které budou odpovídat novým 

formám vyko is ování. 

 

2. Církev si uv domuje, že v moderní pr myslové spole nosti vzniká na jedné 

stran  na základ  výrobních prost edk  obrovská moc a na druhé stran  

obrovská závislost d lnické t ídy na této moci. Zde je nutn  zapot ebí 

po ádající moci státu ve smyslu právním i sociálním. 

3. Pon vadž však církev má spoluodpov dnost za lov ka, nem že ho ponechat 

jen na pospas státu; požaduje proto spoluodpov dnost ode všech, kdo se 

astní hospodá ského procesu.100 

 

     D ležitost této reflexe v dnešní dob , po více než sto letech je ve zm  p ístupu 

k soudobým sociálním problém m. Katolická církev jako reakci na zm nu sociálního 

ízení vlivem pr myslové revoluce vydává dokument, ve kterém se velmi aktivn  

zabývá d ležitými aktuálními problémy ve spole nosti, hledá a navrhuje ešení a hlásí se 

ke spoluzodpov dnosti za další sociální vývoj, který z lokální úrovn  p ešel do celé 

Evropy a Spojených stát  amerických a dál se za al globalizovat. V této encyklice se 

naplno objevuje postoj církve, že sociáln -politické záležitosti rozhodn  pat í do 

kompetence církve. Rerum Novarum se nezabývá charitativní pomocí typu Adopce na 

dálku, ani podobnou pomocí rozvojovým zemím, ale je základem pro následující 

církevní sociální dokumenty, které v p íštích desetiletích objevují nová sociální témata 

etn  globální charitativní pomoci. V dalších encyklikách se postupn  tyto otázky 

objevují a pomoc se konkretizuje. Rerum Novarum však byla první encyklikou, která se 

velmi pro-aktivn  do ešení sociálních problém  zapojila a hledala ešení v sou innosti 

s ostatními složkami státu. Jejím dalším velkým p ínosem je p íprava a vymezení 

                                                
100Srov. P edmluva k encyklice Rerum Novarum 
 



57 
 

zp sobu a organizace pomoci -  solidarity a subsidiarity, kterým se v nuji v kapitole  

3.2.3.101 

     V dob , kdy byla tato encyklika napsána a vydána neexistoval projekt Adopce na 

dálku. Evropská spole nost a s ní i katolická církev ešila soudobé problémy, razantní 

zm ny spole enských pom  a eskalaci nap tí jednotlivých národ  s touhou po vlastní 

obrod . I p esto by se myšlenky z Rerum Novarum daly ve fungování tohoto projektu 

nalézt. V tšinou proto, že se staly základem nov  vytvo eného a dynamicky se 

rozvíjejícího sociálního u ení církve. Hlavními body jsou p ihlášení se k zodpov dnosti 

za sociální stav spole nosti a jednotlivce, princip subsidiarity a solidarity. Dalším 

ležitým faktem je, že se obrací k lov ku jako jednotlivci a hledá pro n j cestu jakým 

zp sobem zvýšit kvalitu jeho života. 

     Druhým aspektem sociálního u ení je dvojí pohled na úlohu lov ka. Na jednu stranu 

je lov k subjektem charitativní práce, takže je sociálním u ením vyzýván k participaci 

na ešení soudobých sociálních problém  a na stran  druhé je mnohdy objektem – 

íjemcem pomoci. Ob  strany mají svá specifika, i p estože sociální u ení církve je 

logicky zam eno primárn  na apel pomoc dávat.  

     Charakteristika lov ka jako subjektu pomoci je v katolickém sociálním u ení 

spojena s láskou k bližnímu. Tak, jak je ukázána ve slovech Ježíše o posledním soudu. 

„...cokoliv jste u inili jednomu z t chto mých nepatrných brat í, mn  jste u inili.“ 102 

V pomoci druhému nevidím tedy jen samotné konání, mám na ni nazírat Kristovýma 

ima a vnímat druhého jako Boží obraz. Je tedy jen jedna láska. Láska k Bohu               

a k bližnímu jsou tedy neodd litelné, jsou jediným p ikázáním. Pomoc bližnímu je tedy 

vnit ní zakoušení lásky, která je dále sdílena a sjednocuje nás v jedno. P ekonává 

rozd lení a sbližuje nás s Bohem.103  

     lov ku jako jednotlivci jsou v encyklikách vymezována práva a povinnosti, kterými 

je nositelem. Hlavní myšlenkou je právo na d stojný život, který má svá daná specifika 

                                                
101Pozn. Encykliky, které po Rerum Novarum následovaly jsou na ni navazující a konkretizující ve smyslu 
vývoje sociálního u ení církve a reflexe dalších zm n spole nosti. V jejich centru je lov k jako p íjemce 
pomoci, ale také jako ten, který pomoc dává. Protože však tyto encykliky v tšinou nerozvíjejí prvotní 
základy trojí služby církve agapé – caritas, zam ím se v této kapitole na poslední encykliku papeže 
Benedikta XVI. Deus Caritas Est, která se zp tn  vrací ke ko en m, ze kterých sociální u ení církve 
vzniklo. 
102Srov. Mt, 25,31-46 
103Srov. DCE, l.18 



58 
 

podle místa a zp sobu života lov ka. K d stojnému životu pat í právo na obživu, 

ošacení, bydlení, léka skou pé i, odpo inek, ale také právo na sociální zajišt ní v p ípad  

nouze. K t mto základním životním pot ebám p istupují práva mravní a kulturní, právo 

na volbu vlastního životního stavu a práva v oblasti hospodá ské, nap . soukromé 

vlastnictví. Další práva se týkají svobod shromaž ování a sdružování a práv na svobodu 

pobytu a pohybu a také práv politických.104 

     Na druhou stranu jsou vymezeny povinnosti jednotlivce, které mají s ud lenými 

právy základ v p irozeném mravním zákon . Povinnosti lov ka jsou tedy vzájemná 

spolupráce a v domí zodpov dnosti. Velkým apelem je soužití v pravd , spravedlnosti, 

lásce a svobod . Celková rovnováha mezi právy a povinnostmi sm uje v sociálních 

encyklikách k základu vzájemných vztah , k mravnímu ádu. Ten je rázu duchovního     

a sv j základ má v Bohu. Ten je pramenem, z n hož lidské spole enství erpá 

životaschopnost, spo ádanost a odpov dnost k d stojnému životu lov ka.105 Samotné 

využívání práv a povinností má sm ovat k obecnému blahu, tj. ádu ve spole nosti, 

který lov ku umožní a usnadní plný rozvoj všech hodnot jejich osobnosti. Obecné blaho 

se tedy týká pot eb t la, ale i pot eb ducha.106  

Velmi pozitivn  je v sociálním u ení hodnocen „r st lov ka“, jeho rozvoj ve v cech 

humanismu. Takový rozvoj má sloužit ke vnit nímu zkvalitn ní samotného lidského 

života a nalezení nových cest k vyšším hodnotám lásky.107 Jeden z možného rozvoje 

humanismu u lov ka je snaha o sociální pokrok, o hospodá ský r st. V tomto úkolu je 

následn  obsažena výzva ke zkvalitn ní života pomocí vzd lanosti, k zakládání 

organizací, které by podn covaly a ídily všeobecnou lidskou vzd lanost. Encyklika 

Populorum progressio (O rozvoji národ ) se obrací v globálním m ítku na všechny 

národy s výzvou zakládat organizace, spolky a sdružení, které by se podílely nejen na 

odstran ní p ekážek v sociálním pokroku národ  v obecném m ítku, ale i v naprosto 

konkrétním úkolu odstra ovat negramotnost a nevzd lanost n kterých ástí sv ta.108  

                                                
104Srov. Pacem in terris, l. 11 nn. 
105Srov. Tamtéž. l. 30  
106Srov. Tamtéž, l. 57 
107Srov. Populorum progressio, l. 16 a 20. 
108Srov. Tamtéž, l. 35, 43, 44, 67 



59 
 

Encyklika Gaudium et spes charakterizuje vzájemnou závislost mezi lidskou 

osobou a spole ností:  

     „Ze spole enské povahy lov ka je z ejmé, že pokrok lidské osoby a rozvoj 

spole nosti na sob  vzájemn  závisí. Vždy  lidská osoba je a musí být po átkem, 

nositelem i cílem všech spole enských institucí, nebo  má p irozenou pot ebu žít 

spole ensky. lov k tedy, jelikož život ve spole nosti není n co, co mu bylo 

idáno zvn jšku, roste ve všech svých schopnostech a m že uskute ovat své 

povolání stykem s ostatními, vzájemnými službami a rozhovorem s brat ími. 

     Ze spole enských svazk , které jsou nutné k zdokonalení lov ka, n které – 

jako rodina a stát – odpovídají jeho nejvnit jší p irozenosti bezprost edn ji, 

jiné pocházejí spíše z jeho svobodného rozhodnutí. V této naší dob  se z r zných 

vod  vzájemné vztahy a závislosti stále více množí, a tak vznikají r zná 

sdružení a instituce jako ve ejnoprávní, tak soukromoprávní. Tato skute nost, 

která se nazývá socializací, sice není bez nebezpe í, ale p esto poskytuje mnoho 

výhod pro utvrzování a rozvoj dobrých vlastností lidské osoby a pro zajišt ní 

jejích práv.  

 

     Lidská osoba získává ze spole enského života mnoho pro to, aby dostála svému 

povolání, a to i náboženskému; nelze však pop ít, že spole enské prost edí, v n mž 

lidé žijí a jímž jsou od mali ka obklopeni, je asto odvádí od konání dobra           

a navádí ke špatnosti. Je jisté, že poruchy tak asto se vyskytující ve spole enském 

po ádku z ásti pocházejí z nap tí v hospodá ských, politických a sociálních 

strukturách. Ale jejich hlubší ko en je lidská pýcha a sobectví, jež rozvracejí         

i spole enské prost edí. Kde je ád v cí postižen následky h íchu, lov k, rodící se 

již s náklonností ke zlému, nalézá nové podn ty k h íchu; ty nem že p ekonat bez 

rozhodného úsilí a bez pomoci milosti. 109  

 

                                                
109Srov. Gaudium et Spes, l. 25 



60 
 

V otázce lov ka za azeného do sociální nauky církve tedy nalezneme pom rn  

významný kvalitativní vývoj a hledání nových p íležitostí k charitativní služb . Nejprve 

byly tedy lov ku p iznány základní práva, svobody a povinnosti. Vývojem, z ásti 

zp sobeným rychlou globalizací, se v sociálním u ení církve za íná hovo it o nutném 

zkvalitn ní života, hospodá ském r stu a hlavn  o morálním apelu ke zodpov dnosti za 

rovnom rn jší vývoj všech národ . Prvotní analýzy sociálních nespravedlností dostaly 

hlubší smysl a objevují se nové výzvy k jejich celosv tovému odstran ní. Do pop edí se 

znovu dostávají otázky o zbyte nosti válek, zbrojení a o nutných zm nách v pojetí 

solidarity mezi národy.  

     lov k po ád z stává hlavním subjektem i objektem sociálního u ení, avšak dochází 

k v tšímu záb ru sociálních problém  a také zp sob  jak pomoci. lov k je tou hybnou 

silou, která dokáže zmírnit sociální nespravedlnost a velkou m rou p isp t k odstran ní 

bídy, negramotnosti a nehumánnosti. 

     Pokud bychom se snažili v sociálních encyklikách nalézt konkrétní základy 

oprávn nosti charitativní pomoci typu Adopce na dálku, potažmo podobných, základní 

výzvy nalezneme už v první sociální encyklice Rerum Novarum. Naplno se však výzvy 

globálního charakteru objevují v encyklice Populorum progressio a ve všech dalších. 

Otev en  se zde hovo í o zodpov dnosti zakládat organizace charitativního typu, které se 

zabývají primárn  odstran ním nesnesitelných životních podmínek lov ka a na druhou 

stranu vyvíjí snahu o trvalé zlepšování a zkvalit ování životních podmínek pot ebných.       
 

  

3.3.3 Situa ní etika 
     

 Pro podporu svých tvrzení o vhodnosti a správnosti projektu Adopce na dálku si 

dovolím poukázat na situa ní etiku. Ta ve své základu klade zásadní d raz na 

jedine nost a neopakovatelnost každé lidské bytosti a zárove  jedine nost 

konkrétní životní situace, ve které lov k volí své osobní dobro a koná. Volba 

osobního dobra se tak stává osobní angažovaností, vytvá í životní priority             

a odpov dnost p ed Bohem, sebou samým a spole ností. 



61 
 

     lov k stvo ený k Božímu obrazu110 pak ve svém nitru nese touhu po napln ní 

svého vlastního bytí. To se dá však realizovat jedin  v pln  v domém inu 

darování své vlastní existence druhému, tedy doslova vyjití ze sebe k druhé osob , 

která existuje mimo mé osobní já. Akt darování své vlastní osoby druhému 

v našem p ípad  pot ebnému pak dává jasný logický základ pro veškerou 

charitativní práci, tedy i pro projekt Adopce na dálku.    

     Volba osobního dobra v každé životní situaci pak úzce souvisí i s okolnostmi 

této volby. Okolnosti pak dávají celému aktu volby a následnému provedení 

úkonu mravní význam a ovliv ují samotnou morálnost úkonu. Morální okolnosti 

pak rozlišujeme: 

 

 Cur   pro , ur ení cíle jednání. Cíl dává úkonu vlastní dovršení 

morálnosti jednání; nap . daruje, aby pot šil i daruje, aby se zavd il 

 

 Quis     kdo, je úzce spjata s jednající osobou (kdo jedná), ta 

dokáže výrazn  m nit mravní hodnotu úkonu nap . zlo in zp sobený 

ve ejn innou osobou (politik) 

 

 Quid   co, souvisí z hodnotou p edm tu a to jak duchovní tak          

i materiální; nap . dárek od milované osoby  

 

 Ubi    kde, je spjata s místem konání úkonu; nap . poutní místo 

  

 Quando  kdy, odkazuje na as konání úkonu; nap . modlitba k ížové 

cesty v dob  postní 

 
 Quibus auxiliis užité prost edky úkonu nap . podvod 

 

                                                
110Pozn. Tedy jako stvo ení spole enské a jen ve spole enství, tj. vztazích je schopen uskute ovat 
a napl ovat své vlastní bytí. B h sám osob  a v sob  existuje jako dokonalé spole enství lásky 
Otce, Syna a Ducha svatého, p emž každá božská osoba žije plností vztahu. B h Otec je Otcem, 
protože má a miluje Syna, Syn je pak Synem, nebo  má a miluje Otce.  



62 
 

 Quomodo  jak, jakým zp sobem, zp sob provedení úkonu; nap . 

láskyplné objetí 

 

 

     V lidském konání se jist  nejednou p ihodí, že námi provád ný úkon p ináší 

dva ú inky, a sice dobrý, ale zárove  i špatný (nap . v projektu Adopce na dálku 

se m že stát, že p íjemce daru vyvolá závist soused ). Morální teologie v tomto 

smyslu hovo í o tzv. principu dvojího ú inku, který je definován: Z p im eného 

vodu lze vykonat in, který je sám o sob  objektivn  dobrý a p sobí dva ú inky, 

a sice dobrý a špatný, pokud ú inek dobrý vychází z p iny aspo  stejn  

bezprost edn  jako ú inek špatný, ú inek dobrý je p ímo zamýšlen a ú inek špatný 

není prost edkem k dosažení ú inku dobrého. D ležitými podmínkami užití tohoto 

principu jsou:  

 

 úmyslem konání je dobro, p ípadné zp sobené zlo je pouze vedlejším 

inkem a není primárn  zamýšleno 

 

 dobro nem že být dosahováno skrze zlo 

 
 

 innost je ve své podstat  dobrá 

 

     Závažnost lidských skutk  vyjad uje jejich samotnou hodnotu, kladnou nebo 

zápornou, jinak eno lov k koná skutky bu  dobré, nebo špatné. Každý lov k 

si pak uv domuje mravní hodnotu konaných skutk  a to v souvislosti s absolutním 

nárokem mravních požadavk . Lidé zabývající se charitou zaujímají kladný postoj 

nejen v i svým klient m (chudým, t lesn i mentáln  postiženým), ale i v i 

dobru jako takovému. Závažnost konaného skutku úzce v objektivní rovin  

souvisí se závažností materie, tj. p edm tu v tom smyslu, že závažn jší materie 

vzbuzuje v jedinci v tší cht ní, více aktivuje v li, ta nutí k v tšímu fyzickému        

i psychickému vyp tí.  



63 
 

      Samotné ospravedln ní vedení projektu Adopce na dálku k es any pak jasn  

vychází z p irozeného zákona.111 Ten je zapsán do srdce každého lov ka, tj. i do 

srdcí nek es an . P irozený zákon je samoz ejm  p edpokládán i evangeliem. 

Vztah mezi p irozeným zákonem a zákonem Kristovým je popsán následovn : 

 

 „Kristovým vt lením dochází k tomu, že Boží se vt luje do lidského pozvedá je 

k sob : Krist v zákon se vt luje do zákona p irozeného, který je vyjád ením v le 

Stvo itele. Realita lidské p irozenosti není Vt lením zrušena, ale povýšena, je 

vnit  prom na, ale není zni ena, je uzdravena od svých nemocí                      

a neschopnosti realizovat lidské dobro.112 

 

     Všichni lidé mají spole nou danou lidskou p irozenost. Ta však v žádném 

ípad  nevylu uje jedine nost a výlu nost každé lidské bytosti.    

 

 

3.3.4 Subsidiarita, solidarita a univerzalita pomoci 
 

     Z hlediska sociální nauky církve je d ležité do charitativní pomoci vnést trvalé 

zásady sociální nauky církve, kterými jsou subsidiarita, solidarita a univerzalita. Církev 

je ozna uje za první a zásadní m ítko interpretace a hodnocení spole enských jev .113 

Všechny t i zásady mají trvalou platnost a jsou základem, na n mž stojí zdravá                

a fungující spole nost. Je nezbytné je vnímat v jejich jednot , vnit ních souvislostech     

a len ní. Jedna ze zásad nesmí p evažovat nad druhou a jejich ást nesmí být nesprávn  

používána vlivem vy len ní z celistvosti.114  

     Na základ  t chto princip  je možné elit výzv , která byla formulována v encyklice 

Pavla VI. Populorum progressio – O rozvoji  národ . V ní je obsažena výzva pro ešení 

                                                
111Pozn. P irozený zákon zní: „  dobro a vyvaruj se zla.“ 
112Srov. BENEŠ, A., Principy k es anské morálky, Kristal OP 1997, s. 39nn. ISBN 978-80-7195-
014 
113Srov. Papežská rada pro spravedlnost a mír, Kompendium sociální nauky církve, Karmelitánské 
nakladatelství v Kostelním Vyd í, 2008, ISBN 978-80-7195-014-1, l.160, dále jen KSNC 
114Srov. KSCN, l. 162, 163  



64 
 

sociálních otázek, které nabyly sv tových rozm .115 Tato encyklika vyzývá 

k všestrannému rozvoji lov ka, ke sm ování k obecnému blahu a solidárnímu rozvoji 

lidstva. Na záv r encykliky je formulována záv re ná výzva, která vyzývá k charitativní 

práci v rozvojových zemích: 

 

     V první ad  vyzýváme všechny své katolické syny a dcery. V rozvojových zemích, 

stejn  jako jinde, musí laici p ijmout za sv j úkol zlepšit pozemský ád. P ísluší-li 

hierarchii u it mravním zásadám, jimiž je t eba se v této oblasti ídit, a s autoritou je 

vykládat, pak laik m p ísluší, aby ze své svobodné iniciativy, aniž by ekali na pokyny     

a sm rnice, hled li proniknout k es anským duchem nejen smýšlení a mravy, ale i zákony 

a z ízení spole nosti, ve které žijí. Je jist  nutné ledacos zm nit a dnešní pom ry 

kladn  reformovat. Ti, kte í se do t chto zm n pustí, musí se ze všech sil snažit 

vdechnout jim ducha evangelia. Zvlášt  katolické muže v zámožn jších zemích prosíme, 

aby nabídli své znalosti a svou intenzivní pomoc ve ejným i soukromým organizacím, 

ob anským i církevním, které pracují na odstra ování potíží rozvojových zemí. Jist  jim 

bude záležet na tom, aby stáli v první ad  mezi t mi, kdo nelitují žádné námahy, aby      

u všech národ  vznikly na základ  mravních norem spravedlivé zákony bez 

diskriminací.116 

     

     Zásada subsidiarity byla poprvé zcela z eteln  formulována v encyklice 

Quadragesimo anno papeže Pia XI a postupem asu se ze speciality katolické sociální 

nauky stal požadavek na Konferenci Evropa region  v roce 1989 a následné zd razn ní 

princip  solidarity v maastrichtské smlouv  v roce 1992. P esný text zásady Subsidiarity 

v této papežské encyklice zní: 

 

     Je sice pravda, a d jiny to jasn  dokazují, že za zmín ných pom  se nyní m že 

provést mnoho v cí jen s pomocí velkých sdružení, i když v d ív jších dobách na tytéž 

ci sta ily i spole nosti malé. P ece však v sociální filozofii stále platí d ležitá zásada, 

která se nedá vyvrátit ani zm nit: To, co mohou jednotlivci provést z vlastní iniciativa 

                                                
115Srov. Populorum Progressio, l. 3 
116Srov. Populorum Progressio, l. 81 



65 
 

vlastním p in ním, to se jim nemá brát z rukou a p enášet na spole nost. Stejn  tak je 

proti spravedlnosti, když se p evádí na v tší a vyšší spole enství to, co mohou a dob e 

provést spole enství menší a nižší. To má totiž za následek t žké poškození a rozvrat 

sociálního ádu. Nebo  každý spole enský zásah svým p sobením a svou p irozenou 

povahou má p inášet pomoc úd m t la spole nosti, nikdy je však nemá ni it a pohlcovat. 

 

Státní moc má tedy záležitosti a starosti mén  d ležité – které ji ostatn  rozptylují – 

ponechávat k vy izování nižším spole enstvím. Tak bude s v tší svobodou, energií           

a ú inností provád t všechno to, co je pouze jejím úkolem, pon vadž jedin  ona na n j 

sta í: ídit, dohledávat, donucovat a trestat. Vždy podle povahy a pot eby jednotlivých 

ípad . Proto je t eba aby ti, kdo ídí státy, m li na pam ti, že ím dokonaleji se tato 

zásada subsidiarity zachovává, ím dokonaleji budou jednotlivá sdružení seskupena do 

hierarchické soustavy, tím bude autorita a vliv státu siln jší a tím lepší a š astn jší 

budou pom ry ve stát .117  

 

     Subsidiarita je tedy p irozený zp sob ízení spole nosti, ve které jsou 

decentralizovány její jednotlivé mén  d ležité kompetence a jednotlivému lov ku ve 

spole nosti je zd razn no jeho autonomní a odpov dné postavení.118 D vodem pro 

subsidiárn ízenou spole nost je smysl personality formulací, že lov k musí být 

základem, ú innou p inou a cílem každého spole enského z ízení.119 D raz tohoto 

principu je kladen na pluralitu hierarchicky uspo ádaných sociálních útvar                      

a kompetence jsou spojeny s otázkou spravedlnosti. Nižší spole enské útvary jsou 

schopny daleko lépe vyvíjet innost sm ující k obecnému blahu. Vyšší útvar zaujímá 

i nižšímu postoj služby (subsidium).120 

     Princip subsidiarity je základním typem ízení v projektu Adopce na dálku a je 

aplikován na mate ské zakládající organizace ve státech, které edukaci v Indii podporují, 

ale také v místních organizacích p íjemc . Tento princip podporuje jejich samostatnost, 

                                                
117Srov. Quadragesimo anno, l. 79, 80 
118Srov. ANZENBACHER A., es anská sociální etika – úvod a principy, Centrum pro studium 
demokracie, Blansko, 2004, kap. 4.3 
119Srov. Mater et magistra, l. 219 
120Srov. KSCN, l.186 



66 
 

nutnost neustálého vzd lávání se v ízení místních organizací a zlepšování provád ných 

služeb. Jednotlivým organizacím poskytuje dostatek kompetencí na ízení celého 

charitativního projektu, protože dokážou ú inn ji ídit procesy a reflektovat aktuální 

zm ny. Úro í tak výhodu místní znalosti a jsou d ryhodn jší pro p íjemce pomoci. Na 

druhou stranu je nutná p ísná supervize ze strany mate ské organizace, která je zárukou 

využití ú innosti pomoci.  

     Nevýhodou tohoto typu uspo ádání a ízení m že být ztížená schopnost p edávání 

informací, ze kterých se následn  projekt vyhodnocuje a ur itá nekoordinovanost 

jednotlivých úkon , jako centrální nákup nebo duplicita charitativní pomoci. 

     Druhou zásadou sociální nauky církve je solidarita, která je úzce propojena se 

spravedlností a vzájemnou ochotou podporovat se. Solidaritu je možno vnímat ve dvou 

rovinách. První z nich je rovina spravedlnosti, která je spojena s právní povinností          

a druhou rovinou, dobrého života, která je povinností ctnosti a lásky.121 Encyklika 

Populorum progressio o ní hovo í takto: 

 

"Jestliže má n kdo majetek a vidí, že jeho bratr je v nouzi, ale zav e p ed ním svoje srdce 

- jak v n m m že z stávat Boží láska?" Je všeobecn  známo, s jakou rozhodností církevní 

otcové u ili, jak mají jednat ti, kdo mají majetek, v i t m, kdo jsou v nouzi: "Není          

z tvého majetku," íká na p íklad svatý Ambrož, "co ušt uješ chudákovi. Ty mu jen 

vracíš, co mu pat í. Ty si p isvojuješ to, co bylo dáno pro spole né užívání všem. Zem  

pat í všem, ne bohatým." To znamená, že soukromé vlastnictví není pro nikoho právem 

nejvyšším a bezvýhradným. Nikdo si nesmí ponechat pro své výhradní užívání to, co 

esahuje jeho osobní pot ebu, když druhým scházejí v ci pot ebné k životu. Jedním 

slovem, "podle tradi ního u ení církevních otc  a velkých teolog  se právo na vlastnictví 

nikdy nesmí uplat ovat ke škod  obecného blaha". Dostanou-li se do rozporu získaná 

práva jednotlivc  se základními pot ebami spole nosti, pak je v cí státní moci "hled t 

tento protiklad vy ešit aktivní spoluprací jednotlivc  i sociálních skupin"122. 

 

                                                
121Srov. ANZENBACHER, A., es anská sociální etika – úvod a principy, Centrum pro studium 
demokracie, Blansko, 2004, kap. 4.2.1 
122Srov. Populorum Progressio l. 23 



67 
 

V charitativní práci je solidarita sociální zásadou a mravní ctností, která upozor uje na 

rovnost všech lidí. Nejvyšším vrcholem solidarity je život Ježíše Krista, nového lov ka, 

solidárního s lidstvem až k smrti na k íži.123 Solidarita je výzvou k nutnosti participace 

na život  ostatních s vlastním p isp ním k pomoci. Základní vlastností je schopnost 

rozd lit se o své hmotné i duchovní statky a p isp t tak ke globálnímu zkvalitn ní života. 

lov k není zodpov dný jen sám za sebe, pat í do lidského spole enství a je ú asten na 

bytí ostatních. Ne všichni jsme schopni pomoci stejným zp sobem, ale každý má 

možnost vyjád it solidaritu zp sobem, který je mu vlastní. inem, materiálním 

ísp vkem, ale i schopností vnímat bližního jako svého bratra a sou ást lidského 

spole enství a pomáhat slovem. 

          Poslední z trojice princip  – zásad sociální nauky církve je Univezalita. Ta 

vychází ze zmi ovaného podobenství o Sama anovi124 i Ježíšových slov o posledním 

soudu125. V encyklice Populorum Progressio je formulována v kapitole Láska ke všem: 

 

     „Up ímný dialog jak mezi r znými kulturami, tak i mezi jednotlivými lidmi, vytvá í 

bratrské smýšlení. Realizace rozvojových program  spojí národy ke spole ným akcím 

tehdy, budou-li naprosto všichni, po ínaje vládami a jejich zástupci, až po posledního 

odborníka, prodchnuti bratrskou láskou a vedeni up ímnou touhou upevnit civilizaci 

celosv tové solidarity. Pak za ne dialog zam ený na lov ka, a ne na suroviny nebo na 

techniku. Takový dialog bude ješt  užite jší, poskytne-li národ m, které se ho ú astní, 

prost edky k jejich hospodá skému i duchovnímu r stu; když se technici budou chovat 

jako vychovatelé; když jejich pou ování zd razní i vyšší prvek duchovní a mravní 

dokonalosti, a tím zp sobí nejen hospodá ský, ale též lidský rozvoj. Pak z stane 

átelské sblížení pevné, i když rozvojová pomoc skon í. Kdo by nevid l, jak velice 

mohou takové vztahy p isp t k zachování sv tového míru?126 

 

Jeho základním znakem je nerozd lování objektu pomoci podle rasové, národnostní i 

náboženské p íslušnosti, ale prodchnutí vzájemného vztahu bratrskou láskou, která je 

                                                
123Srov. KSCN, l.186 
124 Lk, 10,29-37 
125 Mt, 25,31-46 
126 Populorum Progressio, l. 73 



68 
 

vedena touhou po lidském rozvoji. Jakákoliv charitativní pomoc je zam ena na lov ka 

jako Božího tvora bez jakýchkoliv dalších p edsudk . Samoz ejm  je nanejvýš vhodné 

ihlížet k rozdíl m v p íslušnosti ve smyslu rozdílné aplikace a možnosti r zného 

pochopení pomoci. Rozdílnost v p ístupu se však nesmí projevit ve kvalit  nebo 

v up ednost ování, spíše ve vhodnosti a ú elnosti nabízené pomoci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

4. Osobní zkušenost 
 

     S projektem Adopce na dálku, resp. se sponzorováním vzd lání indického 

dít te, jsem se poprvé setkal v roce 2003, kdy jsem byl spoluža kou z Teologické 

fakulty požádán o finan ní p ísp vek na vzd lávání tehdy mn  neznámého dít te  

v Indii. V podstat  se jednalo o p evzetí poloviny ro ního sponzoringu dít te, 

která p estala být p vodním dárcem placena. Když jsem se seznámil se všemi 

podstatnými detaily, které se této ú asti týkaly, rozhodl jsem se, že ást 

sponzoringu p evezmu.  

     Stal jsem se tedy sponzorem vzd lávání tehdy 6-ti letého chlapce Salvina 

D´Souzy, který žije v 5-ti lenné rodin  ve vesnici Moobidri v indickém stát  

Karnataka. I p estože to nebylo pro mne nikterak podstatné, zjistil jsem, že rodina 

je katolického vyznání. Školu, do které Salvin chodí, vybudovala za pomocí 

projektu Adopce na dálku místní eholní komunita The Congregation of Helpers 

of Mount Rosary.    

     P i hledání podrobn jších informací, které jsou ve ejn  dostupné v r zných 

tiskovinách Adopce na dálku, výro ních zprávách a na webových stránkách 

projektu jsem zjistil, že mi schází v tší kvantum informací teoretického rázu. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o pomoc v odlehlých ástech sv ta, v tšinou 

v naprosto odlišných sociálních, náboženských a kulturních podmínkách, ekal 

jsem n jaký ucelený teoretický základ, který by innost tohoto druhu 

charitativního rázu konkrétn ji zasadil do k es anských základ  a do sociálního 

ení katolické církve. P i osobní komunikaci s pražskou centrálou projektu 

Adopce na dálku jsem se ujistil, že takový teoretický základ doposud není 

zpracován. Proto jsem p i volb  zadání své diplomové práce navrhl téma, které by 

se zabývalo správností a ospravedln ním, ale zárove  s návazností na ú elnost     

a vhodnost praktických ástí takového typu projektu.  

     Protože jsem cht l problematiku charitativního projektu Adopce na dálku 

prozkoumat i po praktické stránce, rozhodl jsem se kriticky zhodnotit fungování 

projektu p ímo na míst . V lednu v roce 2006 jsem oslovil pražské centrum 



70 
 

Adopce na dálku s prosbou o zprost edkování vizitace komunitního centra ve 

st  Moobidri v Indii. Protože návšt va sponzorovaného dít te není automaticky 

schválena, ekal jsem na stanovisko komunitního centra v Moobidri, které 

posoudilo míru rizika návšt vy Salvina.127 Po n kolika dnech jsem schválení 

obdržel a v b eznu v roce 2006 na vizitaci komunitního centra v Indii odjel. 

     Po p íjezdu do Indie a následné nutné n kolikadenní aklimatizaci na podnebí 

Indie, jsem se vydal do m sta Moobidri, které se nachází p ibližn  tisíc kilometr  

jižn  od nejv tšího centra této oblasti, Bombeje. Abych dokázal nahlédnout na 

život b žných obyvatel realisticky, zvolil jsem cestování vlakem, autobusem        

a rikšou. Po n kolika dnech jízdy jsem dorazil do komunitního centra The 

Congregation of Helpers of Mount Rosary v Moobidri, ve kterém mne netrp liv  

ekávali a p ipravili vše, co bych mohl po dobu vizitace pot ebovat.  

     P i bližším zkoumání tohoto centra jsem zjistil, že není pouze 

zprost edkovatelem edukace pro místní d ti, ale zárove  rozvíjí další sociální 

projekty. Hlavním z nich je „azylová farma“ pro sociáln  slabé nebo t lesn i 

mentáln  postižené osoby, které by v normální indické spole nosti nemohly 

dlouhodob  p ežít. (V sou asné dob  jich tam žije 150.) Farma se rozkládá na 

ibližn ty ech kilometrech tvere ních a je složena z menších 

kau ukovníkových plantáží, polí pro p stování zeleniny a ovocnými sady. Mezi 

nimi je roztroušeno n kolik desítek primitivních domk , ve kterých žijí sociáln  

pot ební a aktivn  se podílejí na zem lských pracích. Tato farma produkuje 

hlavn  zeleninu, ovoce, rýži a kau uk, a prodej t chto komodit je jedním 

z hlavních zdroj  financování. Dalším projektem je zajišt ní zdravotní pé e pro 

sociáln  pot ebné, ale také pro rodiny a d ti, kte í jsou v eduka ním programu 

Adopce na dálku. Toto centrum tedy postavilo zdravotnické za ízení, které 

zajiš uje nejen základní pé i, ale i komplikovan jší lé bu a operace.128 Velmi mne 

                                                
127Pozn. Návšt va m že být problematická vzhledem ke kulturnímu šoku sponzorovaného, protože 
se setkává se svým donátorem, který pro n j p edstavuje ur itý typ „zbožšt ní“. Takováto návšt va 

že také zp sobit silnou závist u ostatních obyvatel vesnice, áste  i u t ch, kte í jsou stejnými 
íjemci pomoci, ale donátor je nenavštíví. 

128Pozn. Z pohledu návšt vníka z vysp lé zem  p sobí toto zdravotnické za ízení velmi primitivn  
a zaostale, je bez dve í a oken, pouze s jednoduchým vybavením a zastaralými p ístroji. Není 
ni ím neobvyklým pozorovat p ítomnost ješt  a jiných živo ich  p ímo na opera ním sále. Pro 



71 
 

ekvapilo postupné zjiš ování, jakým zp sobem je tato farma ízena. V jejím 

ele stojí charismatický kn z Msgr. Francis Erian D´Souza, kterému je 73 let,       

a má na starosti b žnou kn žskou a pastora ní innost. Ustanoveným správcem 

azylové farmy byl v roce 1990, ve kterém nahradil zem elého zakladatele tohoto 

projektu, kterým byl Fr.Edwin Celestine Pinto. Hlavní ástí „azylové farmy“ je 

kostel. V n m probíhá duchovní život celého spole enství. Každý den za íná mší 

ed východem slunce, celý den je rozd len na krátká duchovním rozjímání          

a modlitbu r žence. Ve er kon í op t mší svatou. Spojením fyzické a duchovní 

práce vzniká „rytmus“ celého dne, kdy se ob innosti st ídají a zárove  se 

podporují. Pracovním skupinám, které se toho dne v nují dané pracovní innosti 

je tak zajišt n dostate ný odpo inek od práce a zárove  se „duchovn  

ob erstvují“.  

      Ryze praktické záležitosti celé „azylové farmy“ ídí 11 eholních sester v ele 

s p edstavenou sestrou Priscillou. Léka i a u itelé do školy jsou najímáni 

z blízkého okolí ve spolupráci s ostatními komunitami. 

     Centrum pro vzd lávání sponzorovaných d tí je v blízké vesnici, komunitní 

centrum zde nechalo postavit n kolik jednopatrových budov a kostel. Každá 

budova je dále rozd lena do r zných t íd. Celkov  se v eduka ním centru 

vzd lává p es 900 d tí129 a všechny jsou sponzorovány projektem Adopce na 

dálku z eské republiky130. Vzd lávání je poskytováno do úrovn  ukon ení 

základní školy. (Podrobn ji o školském systému pojednávám v kapitole 2.3.1.) 

Sou ástí školy je i p edškolní výuka pro malé d ti. Když jsem m l možnost 

navštívit n kolik hodin výuky a také psaní záv re ných ro níkových test , 

všimnul jsem si neobvyklé úcty malých d tí k možnosti chodit do školy. D ti byly 

i výuce ukázn né a složení ro níkových test  byla pro n  otázka cti, takže šlo 

opravdu o individuální práci. Horší bylo praktické vybavení jednotlivých t íd, 

etn  pedagogických pom cek. N které t ídy nem ly ani lavice a výuka 

                                                                                                                                 
místní obyvatele je tato nemocnice chloubou a vymožeností, která není v okruhu desítek 
kilometr . 
129Pozn. Zjišt ný údaj z roku 2006 
130Pozn. eská republika je místními obyvateli vnímána jako „bájná zem “  ze starých indických 
spis , ze které proudí nekon ící pomoc této vesnici.  



72 
 

probíhala na hlin né podlaze. U itelé byli rádi za každou pedagogickou pom cku, 

proto jsme p ivezli nást nné mapy sv ta a Indie a v tší zásobu psacích pot eb. 

Chabý stav pom cek byl však nahrazen entusiasmem ze strany u itel  i d tí. Ten 

byl z ásti zp soben vidinou kvalitativní zm ny života a také tím, že d ti, které 

nechodí aktivn  do školy, asto tvrd  pracují na poli za mizivou mzdu. 

     D ležitou zkušeností byla pro mne návšt va Salvina D´Souzy a jeho rodiny 

ímo v jeho dom  v blízké vesnici. P ed návšt vou jsem byl pou en o místních 

zvyklostech a také o nevhodnosti jakýchkoliv dar  rodin  mimo základního jídla 

na n kolik dn , které se stanou zásobami pro p ípad nouze. D vodem pro toto 

striktní pravidlo je snaha o zabrán ní následné diskriminace rodiny ze strany 

ostatních obyvatel vesnice. Návšt va Salvina D´Souzy a jeho rodiny byla pro mne 

hlubokým zážitkem, ale také zjišt ním, jak moc jsou „naše sv ty“ rozdílné. Malý 

domek s hlin nou podlahou a dv ma místnostmi je to jediné co mají a nad jí 

rodi  jsou jejich t i d ti, všichni vzd lávání v programu Adopce na dálku. Ti jim 

mohou b hem n kolika let zvýšit kvalitu života a zajistit pravidelnou dostupnost 

základních životních pot eb a zdravotní pé e. Možnost strávit n kolik hodin 

s celou rodinou mi pomohlo pochopit, pro  jsou donáto i, zapojení v programu 

Adopce na dálku, tak d ležití a pro  je touha d tí chodit do školy velmi silná. 

Ukon ení kteréhokoliv stupn  edukace na místní škole a obdržením potvrzení      

o složení zkoušek se automaticky zvyšuje pravd podobnost zkvalitn ní života 

celé rodiny. Vyšší úrove  vzd lání p edstavuje velmi pravd podobnou možnost 

dostat se  z kolob hu bídy a nedostatku uspokojování základních životních pot eb.  

     Po necelém týdnu stráveném v komunitním centru jsem zjistil, jak moc je 

veškerá pomoc pro chudé v tomto míst  d ležitá. Azylová farma pro n  

edstavuje záchranný bod, který je jediným místem v jejich život , kde je jim 

poskytována pomoc a která je schopna postarat se o n  tak, aby p ežili. Pro osoby 

sociáln  slabé tato pomoc není spojená s kvalitativní materiální úrovní jejich 

života, ale s možností p ežít. Ve spojení se vzd láváním místních d tí je tato 

kombinovaná charitativní pé e cestou k rozvoji celého okolí, ke zm  zoufalých 

životních podmínek a k napln ní nejen sociálního u ení církve, ale hlavn  Lásky 

k bližním. 



73 
 

     Pobyt v komunitním centru pro mne znamenal výraznou zm nu v mém 

myšlení. Chudobu jsem p estal vnímat jako problém, který se mne netýká             

a zárove  jsem se seznámil s možnostmi, jak tomuto ned stojnému stavu elit      

a zm nit jej k lepšímu. Zárove  jsem odjížd l z centra v hlubokém obdivu 

k lidem, kte í azylovou farmu založili, spravují ji a dosahují na místní pom ry 

skute  znamenitých výsledk  v sociální práci. Jejich práce je opravdovým 

napln ním Ježíšova p ikázání Lásky k bližnímu.  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

5. Záv r 
   

     Text práce zahrnuje komplexní zmapování projektu Adopce na dálku, jak        

z hlediska jeho teoretického zakotvení v sociální nauce církve, tak z hlediska 

praktického, to jest realizaci demonstrovanou na konkrétním p ípadu (regionu)     

v Indické republice. 

     Po vymezení základních geografických, historických, politických, 

ekonomických a sociálních reálií Indické republiky, jsem n které z t chto 

relevantních ukazatel  (gramotnost) srovnával s reáliemi Evropské unie, resp. 

eské republiky, tedy se státy, odkud je námi sledovaný projekt ( i jeho analogie) 

iniciován, financován a supervidován. Znalost t chto skute ností je nezbytná        

z hlediska navazující teoretické a praktické ásti práce, zejména s ohledem na ty 

rozdíly obou kultur, které se do aplikace rozvojové spolupráce promítají a mohou 

výrazn  snižovat její efektivitu (nap . vliv kastovního systému, problém setkávání 

zných náboženských kultur). 

     V ásti prezentace projektu Adopce na dálku jsem zmapoval východiska          

a motivaci nositele zám  této formy rozvojové spolupráce, tedy Sdružení eská 

katolická charita, resp. jejich organiza ních složek. Zam il jsem se na 

problematiku vhodných zp sob  charitativní pomoci, které jsou nezbytným 

edpokladem kone ného úsp chu každého projektu tohoto typu. Poukázal jsem 

na nutnost pe livé p ípravy každého projektu z hlediska vhodnosti. Dalším 

záv rem hodnotícím vhodnost vzd lávání d tí v rozvojových zemích v rámci 

projektu Adopce na dálku je nutná p ítomnost navazujících rozvojových 

program . Ty jsou nedílnou sou ástí následné praktické edukace d tí a pomáhají 

jim zúro it dosažené vzd lání. Výb r navazujících rozvojových projekt  je 

založen na jejich ú elném a dlouhodobém praktickém využití. D ležitým 

aspektem vhodnosti projektu Adopce na dálku je formulace praktických zásad 

elnosti projekt  pro rozvojovou spolupráci, které jsou shrnuty do šesti bod . 

Tato ást práce tedy dává kladnou odpov  na otázku, zda je Projekt adopce na 

dálku pro Indii vhodný a vedený ú eln . 



75 
 

Ve t etí ásti práce jsem považoval za nutné vymezit pojmy vhodnosti                   

a správnosti, aby bylo patrné, jaký mají význam ve vztahu k charitativní práci. 

Poukázal jsem na jejich rozdíly, ale i vzájemnou propojenost. Termín vhodnosti 

jsem za lenil do praktické stránky projektu, který se zabývá ú elností pomoci. 

Termín správnost jsem použil p evážen  jako ospravedln ní charitativního 

projektu. Protože každý projekt má své zákonitosti a postupy, popsal jsem metodu 

sociální práce Vid t – Hodnotit - Jednat  a jeho variantu Kriteriologie – 

Kairologie – Praxeologie. Hledal jsem tedy zodpov zení otázky, zda je projekt 

Adopce na dálku správný. Kladnou odpov  jsem našel v sociálním u ení církve. 

Podstatným základem ospravedl ujícím charitativní práci je formulovaný trojí 

praktický úkol církve kérygma – leiturgia – diakonia (caritas). Našel jsem tedy 

základní kameny pro správnost charitativní práce. Ta se zformovala zárove  

s církví a vychází z   podobenství o milosrdném Sama anovi. Druhým textem je 

Ježíšova  o posledním soudu. Na jejich základ  byly církví zformulovány 

skutky t lesného milosrdenství, na jejichž smyslu je projekt Adopce na dálku 

postaven. Dalším navazujícím pramenem pro hodnocení správnosti konaného 

milosrdenství jsou sociální encykliky, zvlášt  Rerum novarum, Populorum 

progressio a nejnov jší encyklika Deus caritas est. V jejich odkazech jsou 

obsaženy výzvy k charitativní innosti a také Trvalé zásady sociální nauky církve, 

kterými jsou Univerzalita, Solidarita a Subsidiarita. Tyto nalezené zdroje jsem 

doplnil situa ní etikou. V té jsem popsal okolnosti, které dávají aktu volby 

osobního dobra a následnému provedení úkonu mravní význam a ovliv ují 

samotnou morálnost úkonu. K další charakteristice správnosti konání jsem použil 

princip dvojího ú inku z morální teologie, který je vysv tlením p ípadných 

negativních dopad  jakékoliv charitativní práce. Tato ást práce je tedy kladnou 

odpov dí na otázku správnosti projektu Adopce na dálku. Další odpov dí je 

nalezení zásad sociální nauky církve a metod, kterými má být ízena. 

     V poslední kapitole jsem p iblížil osobní zkušenost s šet ením, které jsem 

provedl v míst , kde je projekt Adopce na dálku realizován. Subjektivní vylí ení 

má dokreslovat p edstavu o složitosti chodu této specifické charitativní práce. 

Zárove  má být ale d kazem o pomoci a radosti, kterou zp sobuje. 



76 
 

     Teoretickou i praktickou ást této práce lze na základ  výše uvedeného popisu 

shrnout a uzav ít s tím, že projekt Adopce na dálku p edstavuje jedno                    

z hmatatelných vyúst ní sociálního u ení církve. Vhodnost tohoto projektu je 

ur ována výb rem a zacílením jednotlivých druh  sociální pomoci. V teoretické 

rovin  se projekt Adopce na dálku m že op ít o sociální u ení církve, ve kterém 

jsem nalezl „základní kameny“, ale i obecnou specifikaci, jak má taková pomoc 

vypadat. 

     Na základ  zjišt ných skute ností se domnívám, že jedním z praktických 

výstup  živého k es anství je aktivní podpora takového druhu charitativních 

inností. Možností k zapojení se je celá ada, od aktivní participace na samotném 

projektu Adopce na dálku, p es finan ní podporu až po nemén  d ležitou 

modlitbu.  Stáváme  se  tak  sou ástí  „globální  k es anské  rodiny“,  která  nám  

poskytuje možnost mezikulturního kontaktu, ú asti na zlepšení životních 

podmínek našich bratr  a sester a v neposlední ad  napl ujeme Ježíšovu výzvu: 

„...cokoliv jste u inili jednomu z t chto mých nepatrných brat í, mn  jste 

inili.“131   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                
131 Mt 25,40 



77 
 

6. SEZNAM LITERATURY 
 
Literatura: 
 
ANZENBACHER, A., es anská sociální etika – úvod a principy, Centrum pro studium 
demokracie, Blansko, 2004 
 
BENEDIKT XVI., Deus Caritas Est. P el. C.V.Pospíšil, Praha: Paulínky, 2006, ISBN 80-86949-
03-6 
 
BENEŠ A., Principy k es anské morálky, Kristal OP 1997, s. 39nn 
 
FRANZEN, A. Malé církvení d jiny. Vyd. 2. Praha : Zvon, 1995. 358 s. ISBN 80-7113-119-9. 
 
KLIMEŠ, L., Slovník cizích slov, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1998, 6. vydání, ISBN  80-
723-023-4 
 
Lexikografický kolektiv Ústavu pro jazyk eský SAV, Slovník spisovného jazyka eského VII, Praha, 
Academia, 1989 
 
Nový zákon s výkladovými poznámkami. Vyd. 1. Praha : eská biblická spole nost v evangelickém 
nakladatelství, 1991. 518 s. 
 
 
Papežská rada pro spravedlnost a mír, Kompendium sociální nauky církve, Karmelitánské nakladatelství 
v Kostelním Vyd í, 2008, ISBN 978-80-7195-014-1, 
 
PESCHKE, K.,H.,. es anská etika. Vyd. 2. Praha: Vyšehrad, 2004. 696 s. ISBN 80-7021-718-9 
 
STRNAD, J, et al. jiny Indie. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství  Lidové noviny, 2003. 1186 s. ISBN 80-
7106-493-9 
 
VAVROUŠKOVÁ, S, et al. Náboženství a spole nost v jižní a jihovýchodní Asii: Tradice a sou asnost. 
Vyd. 1. Praha : Orientální ústav Akademie v d eské republiky, 2005. Hinduismus:tradice a moderní 
spole nost, s. 354. ISBN 80-85425-57-2. 
 
Sociální encykliky.  Vyd.  2. Praha : Zvon, 1996. 148 s. ISBN 80-7113-154-7. 
 
 
 
Cizojazy ná literatura: 
 
SINGH, S, et al. India. Vyd. 9. Melbourne Australia : Lonely Planet, 2001. 876 s. ISBN 1-86450-246-0., 
 
Hutton, J. Caste in India. London - Great Britain : [s.n.], 1963. 197 s. str. 47 
 
 
 
 
 
 
 



78 
 

Webové stránky: 
 
 
Commissioner of India. Dostupné z WWW: <http://www.censusindia.net/t_00_003.html>. 
 
Ve ejná databáze SÚ [online]. 2009. 2009 [cit. 2009-03-30]. Základní demografické údaje ve vybraném 
území . Dostupné z WWW: 
<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabparam.jsp?voa=tabulka&cislotab=DEM9010UC&&kapitola_id=19>. 
 
Odborový svaz zdravotnictví a sociální pé e [online]. 2007. 2007 [cit. 2008-01-30]. Odborový svaz 
zdravotnictví a sociální pé e. Dostupné z WWW: 
<http://osz.cmkos.cz/CZ/Z_tisku/Bulletin/11_2002/pohledy.html ze dne 3.1.2007>. 
 
Ottova encyklopedie [online]. 2007 [cit. 8.1.2007]. Súfismus. Dostupné z WWW: 
<http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/437631-sufismus>. 
UL , Ota. Otaulc [online]. 2006 [cit. 2006-12-12]. Otaulc. Dostupné z WWW: 
<http://www.otaulc.com/text/424.htm,ze dne 12.12.2006>. 
 
Worldwide.tax [online]. 2007, 2010 [cit. 2010-03-30]. India Unemployment Rates. Dostupné z WWW: 
<http://www.worldwide-tax.com/india/ind_unemployment.asp>. 
 
Census of India [online]. 2006, 2006 [cit. 2010-03-30]. REGISTRAR GENERAL & CENSUS 
COMMISSIONER, INDIA . Dostupné z WWW: <http://www.censusindia.net/results/slum/Statement-
I.pdf>. 
 
Týden.cz [online]. 2007 [cit. 2010-03-30]. Asie a Oceánie. Dostupné z WWW: 
<http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/asie-a-oceanie/v-indii-zautocili-teroriste-na-vlak-plny-
lidi_3681.html>. 
 

eská literatura.cz [online]. 2007. 2007 [cit. 2010-03-30]. Védy. Dostupné z WWW: 
<http://www.ceskaliteratura.cz/translat/vedy.htm>. 
 
Wikipedia [online]. 2007 [cit. 2010-03-30]. Wikipedia. Dostupné z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Subsidiarita>. 
 
Výro ní zprávy S KCH na Výro ní zprávy [online]. 2003 [cit. 2010-03-30]. Charita eská republika. 
Dostupné z WWW: 
<http://www.charita.cz/Article.asp?nDepartmentID=273&nArticleID=861&nLanguageID=1>. 
 
Adopce na dálku : Rozvojové projekty [online]. 2003 [cit. 2007-02-02]. Arcidiecézní charita Praha. 
Dostupné z WWW: <http://www.charita-adopce.cz/index.php?id=0002019>. 
 
KARASOVÁ, J. Informace Královehradecké diecéze [online]. 2007 [cit. 2007-02-02]. Aktuality. 
Dostupné z WWW: <http://ikd.diecezehk.cz/clanek.php?claid=2641>. 
 
Storage [online]. 2007 [cit. 2010-05-03]. Gymbb.cz. Dostupné z WWW: 
<www.gymbb.cz/storage/charita/adopce_na_dalku-informacni_materialy.doc>. 
 
Opatrný, M.,studijní text k základ m diakonie. Srov. Výuka/Sylaby/Studijní texty [online]. 2010. 2008, 
31.3.2010 [cit. 2010-03-31]. Teologická fakulta Jiho eské Univerzity. Dostupné z WWW: 
<http://www.tf.jcu.cz/katedry/kpt/vyuka>. 
 
Encyklopedie.cz [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-05-27]. Seznam.cz. Dostupné z WWW: 
<http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/122834-amnesty-international>. 
 



79 
 

Encyklopedie.cz [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-05-27]. Seznam.cz. Dostupné z WWW: 
<http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/122587-ombudsman.cz>. 
 
Vysv tlivky [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-05-27]. Totalita.cz. Dostupné z WWW: 
<http://www.totalita.cz/vysvetlivky/vons.php>. 
 
Vysv tlivky [online]. 2007. 2007 [cit. 2007-06-22]. Iupax.cz. Dostupné z WWW: 
<http://www.iupax.cz/scripts/detail.php?id=15910>. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



80 
 

7. ABSTRAKT 
 
 

Duba, V. Etická Vhodnost a Správnost projektu Adopce na dálku. eské 

Bud jovice 2010. Diplomová práce. Jiho eská univerzita v eských 

Bud jovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky. Vedoucí 

práce J. Šrajer. 

 

Klí ová slova: Adopce na dálku, Indie, kastovní systém, rozvojové projekty, 

vhodnost a správnost, Caritas, Diakonie, Subsidiarita, Solidarita, Univerzalita 

 

 
Práce se zabývá projektem Adopce na dálku v Indii a hodnocení vhodností 

a správností z etického hlediska. První ást p edstavuje sou asnou Indii                 

z politického, kulturního a náboženského pojetí. Druhá ást se zam uje na 

prezentaci projektu Adopce na dálku, posuzuje vhodnost a ú elnost jednotlivých 

ásti projektu. T etí ást se v nuje vymezení pojm  vhodnost a správnost              

a popisem katolického hlediska, ve kterém nachází ospravedln ní projektu na 

etické bázi. Toto ospravedln ní je dále rozvíjeno popisem Caritas ve trojí služb  

církve. Následuje za len ní lov ka do sociálního u ení církve a situa ní etika. 

Poté se práce v nuje pojm m subsidiarita, solidarita a univerzalita ve vztahu 

k charitativní práci. Poslední ást je praktickým exkurzem do života komunitního 

centra v indickém m st  Moobidri, kde prob hla autorova osobní vizitace. 

 

 

  

 

 

 

 

 



81 
 

8. ABSTRACT 
 

Duba, V. Etická Vhodnost a Správnost projektu Adopce na dálku. eské 

Bud jovice 2010. Diplomová práce. Jiho eská univerzita v eských 

Bud jovicích. Teologická fakulta. Katedra teologické a sociální etiky. Vedoucí 

práce J. Šrajer. 

 

Key words: Adopce na dálku, India, caste system, development projects, 

suitability and correctness, Caritas, subsidiarity, solidarity, universality 

 

 

     The project deals with adopting children from a distance in India and 

the assessment of the righteousness of the process from an ethical perspective. 

The first part introduces current India from a political, cultural, and religious 

perspective. The second part focuses on the introduction of the adoption from a 

distance process and evaluates the suitability and purposefulness of the individual 

parts of the project. The third part deals with the terms of righteousness and 

suitability  of  such  adoption  from  a  catholic  perspective,  where  we  also  find  the  

justification of the ethical part of the process. Such justification is later described 

in the description of Caritas in the threefold service to the church. following, you 

will find the incorporation of the human being into the social teachings of the 

church and the situational ethics. The project later focuses on the terms of 

solidarity, subsidiarity, and the universal relationship between men and charity. 

The  last  part  is  a  practical  excursion  into  the  life  of  a  community  center  in  the  

Indian town of Moobidri, where the author visited himself. 

 


